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Capitolul 2. DESCRIEREA TERENULUI

2.1. Localizarea terenului

· Amplasarea geografică

Oraşul Drobeta Turnu-Severin este reşedinţa şi cel mai mare oraş al judeţului Mehedinţi, port la Dunăre. Este aşezat în partea vestică a Olteniei, pe malul stâng al Dunării, la ieşirea fluviului din defileu, în depresiunea subcarpatică a Topolniţei, pe drumul european 70, la 220 km sud-est de Timişoara, 113 km vest de Craiova şi 353 km vest de Bucureşti.

Incinta industrială principală a CCH S.A. este amplastă în zona industrială din partea de sud – est a municipiului Drobeta Turnu-Severin, judeţul Mehedinţi, pe malul stâng al fluviului Dunărea. 

Localizarea amplasamentului CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin este prezentată în planşele anexate, respectiv:

· Plan de încadrare în zonă;
· Plan de situaţie.
( Vecini şi căi de acces

CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin se învecinează după cum urmează: 
-  Nord:         CET şi DN 6/E70; 

-  Sud:
         Staţia de epurare municipală şi fluviul Dunărea; 

-  Vest:
         CILDRO şi CET; 

-  Est:            Terenuri particulare.

Accesul auto în zonă: DN 6/E 70: Craiova – Drobeta Turnu Severin – Timişoara.

Accesul în unitate se face prin porțile nr. 1 și 2 din strada Nicolae Iorga.

2.2. Dreptul de proprietate asupra terenului
Terenul/ imobilul este situat în intravilanul municipiului Drobeta Turnu Severin și aparține           Combinatul de Celuloză și Hârtie S.A. (fosta Romwelle PM SRL), conform Contractului de Vânzare - Cumpărare autentificat prin Încheierea de Autentificare nr. 1077/04.05.2012, încheiat între CELROM SA, în calitate de Vânzător şi  ROMWELLE PM SA, în calitate de Cumpărător. 
Tabelul 1.  Situaţia juridică a terenului şi a construcţiilor aferente incintei industriale a CCH S.A.Turnu-Severin, conform Contractului de Vânzare - Cumpărare menţionat mai sus
	Nr.

crt.
	Nr. Carte Funciară
	Supr. Totală

(mp)
	Supr. Constr.

(mp)
	Denumire insalaţie

	1
	51.825
	3.632
	3.632
	C12/5 : Sectia macinare

	2
	51.826
	2.519
	2.518
	C12/7 : Depozit hartie

	3
	51.827
	10.898
	10.897
	C4/2 : Secţia mecanică, depozite                        

	4
	51.831
	6.158
	6.157,97
	6CC: Atelier hârtie

	5
	51.832
	1.870
	1.869,7
	C7 : Secţie electrică

	6
	51.841
	524
	523,82
	C4/1 : Pavilion administrativ

	7
	51.846
	4.156
	4.155,85
	C13 : Secţie fierbere, spălare, sortare, albitorie celuloză

	8
	51.848
	479
	479
	C14 : Atelier tocătorie-subsol şi Erensan

	9
	51.849
	398
	397,75
	C16 : Siloz tocătură

	10
	51.854
	4.866
	4.866
	C12/11 : Depozit hârtie

	11
	51.855
	2.630
	2.629,2
	C12 : Atelier prespat

	12
	51.856
	1.035
	1.034,65
	C12/13 : Depozit silicat

	13
	51.857
	849
	848,60
	C12/14 : Depozit caolină

	14
	51.859
	575
	574,65
	C12/15 : Depozit sulfit

	15
	51.862
	4.463
	4.463
	C12/16 : Hidropulpere

	16
	51.863
	147
	147
	C12/17 : Corp folosinţă comună

	17
	51.872
	4.747
	4.747
	C17 : Construcţie industriala CET

	18
	51.874
	5.247
	5.247
	C8 : Staţie compresoare maculatură

	19
	51.875
	155
	155
	C9 : Depozit maculatură

	20
	51.903
	813
	812,71
	C28 : Laborator central

	21
	54.655
	1.437
	1.437
	C34 : Priza de apă

	22
	54.692
	364.099
	360.509

3.590
	C1 : Cabină poartă (58 mp)

C2 : Dispecerat (19 mp)

C3 : Forja (319 mp)

C4 : Pavilion administrativ-secţia mecanică, depozite (118 mp)

C5 : Depozit carburanţi (456 mp)

C6 : Staţie încărcat electrostivuitoare (784 mp)

C10 : Agenţi albire (980 mp)

C11 : Centrala termică ars deşeuri lemn (130 mp)

C12 : Monobloc (hârtie, carton ondulat) (30.055 mp)

C15 : Cazan Erensan (506 mp)

C18 : Atelier mecanic celuloză (40 mp)

C19 : Evaporare, regenerare (186 mp)

C20 : Caustizare (14 mp)

C21 : Decantor apă industrial (909 mp)

C22 : Staţie pompe tratare apă (102 mp)

C23 : Staţie de tratare chimică a apei,staţie pompe (1.556 mp)

C24 : Depozit oxigen (29 mp)

C25 : Instalaţie var (270 mp)

C26 : Pavilion administrativ vechi (758 mp)

C27 : Remiza P.S.I. (600 mp)

C29 : Atelier AMC (813 mp)

C30 : Atelier CF, cabină poartă (302 mp)

C31 : Staţie recuperare fibră-epurare (110 mp)

C32 : Staţie păcură (1.692 mp)

C33: Staţie tratare APĂ (49 mp)

C34 : Magazie (46 mp)

C35 : Rezervor (40 mp)

C36 : Depozit păcură (398 mp)

C37 : Magazie (10 mp)

C38 : Magazie (348 mp)

C39 : Atelier (60 mp)

C40 : Staţie pompe (64 mp)

C41 : Decantor apă uzată (1.540 mp)

C42 : Decantor apă uzată (1.541 mp)

C43 : Decantor apă uzată (1.541 mp)

Diferenţa de 3.590 mp din totalul suprafeţei de 364.099 mp, constituie proprietatea GP TRANS SRL Drobeta Turnu Severin.

	
	TOTAL
	417.424
	417.424
	


Din această suprafaţă totală de 417.424 mp, suprafeţele închiriate sau/ şi trecute în proprietatea altor entităţi sunt după cum urmează:

	Nr. crt.
	Suprafaţa, mp
	Status

	1
	20.273
	Închiriată la SEBN 

	2
	6.328
	Proprietate Alfa Construct

	3
	3.550
	Proprietate Generaldi

	4
	3.590
	Proprietatea GP TRANS SRL

	TOTAL
	33.741
	


Suprafaţa totală pe care CCH S.A. Turnu-Severin îşi desfăşoară activităţile industriale proprii este de:
417.424 –  33.741 = 383.683 mp (cca 38,36 ha).
Ulterior, conform Actului de dezmembrare, autentificat prin Încheierea de autentificare nr.643/14.03.2013, imobilul cu numărul cadastral 54.692, înscris în cartea funciară nr.54.692 UAT Drobeta – Turnu Severin se sistează şi se înlocuieşte cu 11 numere cadastrale noi, ca urmare a dezmembrării acestuia în următoarele 11 imobile/ loturi:
	Nr.crt.
	Nr. lot
	Nr. cadastral
	Suprafaţă lot

(mp)

	1.
	1.
	59.574
	10.433

	2.
	2.
	59. 575
	10.625

	3.
	3.
	59.576
	6.281

	4.
	4.
	59. 577
	43.333

	5.
	5.
	59.578
	93.333

	6.
	6.
	59. 579
	61.451

	7.
	7.
	59.580
	18.411

	8.
	8.
	59. 582
	46.833

	9.
	9.
	59. 583
	38.817

	10.
	10.
	59.581
	11.534

	11.
	11.
	59. 584
	19.758

	
	
	
	Total 360.509 m2
( în acte 364.099 m2)


În Planul de situaţie anexat sunt prezentate atât suprafeţele închiriate şi cele aflate în prezent în proprietatea altor firme, cât şi suprafeţele aferente activităţilor CCH S.A. Drobeta  Turnu-Severin. 

CELROM  S.A. Drobeta Turnu-Severin a dobândit dreptul de proprietate asupra acestui imobil în baza Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenului Seria MO3 nr. 0236/11.06.1993, emis de Ministerul Industriilor. 
2.3. UTILIZAREA ACTUALA A TERENULUI
2.3.1. Procesele tehnologice principale 
Pe amplasamentul CCH Drobeta Turnu Severin funcţionează următoarele instalaţii principale:

1. Instalaţie de fabricare a semicelulozei din lemn de foioase - 50.000 t/an

2. Instalaţie de fabricare a hârtiei miez pentru carton ondulat din semiceluloză şi maculatură – 69.650 Adt/an

Pe mașina de hârtie pentru carton ondulat se pot fabrica următoarele sortimente:
- Hârtie miez  Semichimică I; 

- Hârtie miez  Semichimică II; 

- Hârtie miez Semichimică III; 

- Testliner.
3. Instalaţie de fabricare a cartonului ondulat şi a confecţiilor din carton ondulat  – 40.000 t/an – în probe
Prezentăm în continuare, fluxurile tehnologice ale celor trei (3) procese tehnologice principale desfăşurate de societate pe amplasament.
1. 
Fabricarea semicelulozei din lemn de foioase

Fazele principale procesului tehnologic sunt:

· Prepararea lemnului pentru fabricarea semicelulozei și pentru obținerea biomasei, cu următoarele operații principale:

· Depozitare lemn;
· Secționare și cojire lemn;
· Tocare și sortare; 

· Stocare. 

· Prepararea soluției de fierbere cu următoarele operatii principale:

· Preparare soluție de carbonat de sodiu;
· Depozitare sulf solid/sulf topit;
· Topire și ardere sulf;
· Absorbția bioxidului de sulf în soluție de carbonat de sodiu.
· Fabricarea propriu-zisa a semicelulozei cu următoarele operatii principale:

· Preîncălzirea soluției de fierbere și impregnarea tocăturii;
· Fierberea tocăturii  și golirea fierbătorului;
· Recuperarea caldurii din aburul evacuat și extragerea leșiei reziduale;
· Spălarea materialului și rafinarea; 

· Stocarea semicelulozei;
· Instalația de preparare a lignosulfonatului de sodiu din leşia reziduală.
2. 
Fabricarea hârtiei din semiceluloză și maculatură
Fazele procesului tehnologic sunt:

· Prepararea  pastei de maculatură, care cuprinde operațiile: 

· destrămarea maculaturii  în hidrapulper; 

· epurarea primară; 

· sortarea grosieră; 

· îngroşarea; 

· epurarea finală;
· sortarea finală. 

· Fabricarea  propriu-zisa a hârtiei pe mașina de hârtie:

· Prepararea pastei de hârtie, care constă din dozarea amestecului de semiceluloză cu pasta de maculatură și materialele  auxiliare;

· Sortarea pe  centriscrinere și  prelucrarea refuzului la instalația de maculatură;

· Lansarea pastei de hârtie;

· Deshidratarea pe sita mașinii de hârtie, echipată cu elemente moderne de deshidratare (arcfolii, vacuum folii, cutii sugare);

· Deshidratarea benzii de hârtie în zona  preselor umede, formată din două prese echipate cu valțuri cu găuri oarbe; preluarea hârtiei de la partea sitei la partea preselor se face prin sistem pick-up; uscăciunea benzii de hârtie după partea preselor umede are valoarea de 41 – 42%;

· Uscarea hârtiei pe cilindri de uscare încălziți cu abur ; partea uscătoare este formată din 36 cilindri uscători, iar uscăciunea finală a hârtiei este de 92 – 94%;

· Bobinarea hârtiei rezultată la înfășurător (lățime refilată 4200 mm);

· Recircularea apelor de proces și recuperarea fibrelor din apele de proces.
3. 
Fabricarea cartonului ondulat și a confecțiilor din carton ondulat

Pentru valorificarea hârtiei fabricate pe mașina de hârtie, titularul a montat o nouă mașină de  de fabricare a cartonului ondulat cu lățimea de lucru de 2.500 mm și cu capacitatea de 40.000 t/an.
Mașina de carton ondulat are  în componență două (2) grupuri de ondulare şi este dotată  cu echipamentele necesare pentru a obține semicroituri pentru ambalaje din carton ondulat, după cum urmează:

· Derulatoare pentru hârtia miez și hârtia capac;

· Preîncălzitor;

· Grupuri de ondulare;

· Grup de lipire;

· Masa de uscare;
· Dispozitive de tăiere;

· Masa de recepție și stivuire.
Mașina de carton ondulat va putea fabrica carton ondulat tip II, tip III și tip V.

Instalațiile  auxiliare ale mașinii de carton ondulat sunt instalația de preparare a cleiului de amidon și instalația de alimentare cu abur. 

Plăcile de carton ondulat, de diferite formate, rezultate la mașina de carton ondulat sunt transportate la atelierul unde se confecționează ambalaje diverse, în principal cutii din carton ondulat.
2.3.2. Procesele tehnologice conexe 

a) Centrala Termică este formată din următoarele cazane de ardere:
· Cazan de abur pe biomasă 1, de capacitate 10 tabur/h, P= 5 bara, t=200 °C - 10,5 MW;
· Cazan de abur pe biomasă 2, de capacitate 15 tabur/h, P= 5 bara, t=200 °C - 15,5 MW;
· Cazan de abur pe gaze naturale tip Primex, de 5 t abur/h, P= 5 bara, t=200 °C - 3,8 MW;
· Cazan de abur pe gaze naturale tip Erensan1, de capacitate 20 tabur/h, P= 5 bar, t=200 °C - 15,2 MW (rezervă caldă);
· Cazan de abur pe gaze naturale tip Erensan2, de capacitate 20 tabur/h, P= 5 bar, t=200 °C - 15,2 MW (rezervă caldă);

Rezultă o putere termică nominală totală instalată a centralei termice de 60,1 MW.

Însă, conform CAP. III, SECŢIUNEA a 2-a, Art. 29, alin. 3, la Legea 278/2013 privind emisiile industriale, calculul puterii termice nominale totale a unei instalaţii termice, formate dintr-o combinaţie de mai multe instalaţii individuale de ardere, se realizează prin însumarea numai a capacităţilor cu o putere termică nominală egală sau mai mare de 15MW.

Astfel că, Centrala termică de pe amplasamentul CCH SA Drobeta Turnu Severin, formată din capacităţile nominale individuale prezentate mai jos, are o putere termică totală de 60,1 MW, din care suma puterilor termice egale sau mai mari de 15 MW este de 45,9 MW, aşa cum rezultă din tabelul următor:






       t abur/h

      MW t inst.

MWt >15MW

· Cazan pe biomasă 1


10


10,4


-

· Cazan pe biomasă 2


15


15,5


15,5

· Cazane pe gaze naturale:

 
· ERENSAN 1


20


15,2


15,2

· ERENSAN 2


20


15,2


15,2

· PRIMEX


5


3,8


  - 

TOTAL




70


60,1


45,9

Pentru asigurarea necesarului maxim de abur tehnologic al tuturor instalaţiilor existente pe amplasament, de 29-30 tabur/h, se pot lua în consideraţie următoarele alternative de             funcţionare a acestor cazane de ardere:

	Denumire cazan abur
	ALTERNATIVE DE FUNCŢIONARE CAZANE

	
	I
	II
	III
	IV

	
	t/h
	MWt
	t/h
	MWt
	t/h
	MWt
	t/h
	MWt

	· Biomasă 1
	10
	10,4
	10
	10,4
	-
	-
	-
	-

	· Biomasă 2
	15
	15,5
	-
	-
	15
	15,5
	-
	-

	· ERENSAN 1
	-
	-
	20
	15,2
	20
	15,2
	20
	15,2

	· ERENSAN 2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	20
	15,2

	· PRIMEX
	5
	3,8
	5
	3,8
	5
	3,8
	5
	3,8

	TOTAL
	30
	29,7
	35
	39,4
	40
	34,5
	45
	34,2


Aşa cum se constată din analiza scenariilor posibile de funcţionare a cazanelor de ardere, puterea termică maximă instalată necesară este de 34,5 MWt, conform alternativei III prezentate mai sus. Restul de putere termică disponibilă pe amplasamentul CCH SA este instalat numai pentru creşterea siguranţei în exploatare a centralei termice şi asigurarea necesarului total de abur în situaţiile de avarie, lucrări de reparaţii, sau lipsă temporară de biomasă.

Din considerentele de mai sus, prin însumarea capacităţilor de ardere cu o putere termică nominală mai mare de 15 MW, rezultă o putere termică nominală totală de 45,9 MWt, deci sub 50 MWt, cât este pragul stabilit pentru instalaţiile mari de ardere, care intră sub incidenţa ANEXEI 1, poz. 1.1, la Legea 278/2013.

Astfel că, activitatea de generare a energiei termice pe amplasamentul CCH SA este o activitate conexă non IED, încadrându-se în prevederile DIRECTIVEI (EU) 2015/ 2.193 privind limitarea emisiilor în atmosferă a anumitor poluanţi provenind de la instalaţii medii de ardere – MCP, respectiv instalaţii de cardere cu o putere termică instalată mai mare sau egală cu 1 MW şi mai mică de 50 MW, indiferent de tipul de combustibil utilizat.
b) Stația nouă de epurare a apelor uzate tehnologice de capacitate 13,9 l/sec (50 m3/h)

CCH Drobeta Turnu Severin a realizat  o stație  complet nouă  de epurare a apelor uzate menajere şi tehnologice provenite de la toate instalatiile principale de pe amplasament, cu mențiunea că apele uzate menajere provin de la toate firmele care își desfășoară activitatea pe amplasament.
Tehnologia de epurare include cele două trepte de epurare obligatorii, prevazute în BREF-BAT-PPI,  precum si gestionarea namolurilor rezultate, respectiv:

Treapta primară (fizico-chimică) cuprinde:
- Decantor primire ape uzate;

- Pompare pe instalatie de separare impuritati grosiere - gratar;

- Pompare spre hidrociclonul de separare impuritati fine – Sediciclon;

- Pompare ape la concentratoarele de namol primar tip DAC (Dissolved Air Comprimated):

· Treapta I – DAC 1- cu separare namol colectat la suprafata;

· Tratare apa cu agent de floculare

· Treapta II – DAC 2- cu separare namol colectat la suprafata;

· Bazin de neutralizare si egalizare.
Treapta secundară (biologică)
Realizează reducerea încărcării apelor uzate în substanţe organice dizolvate (CCOCr şi CBO5) şi a conţinutului în  fosfor şi azot în următoarele secvențe de tratare:

· Trei faze înseriate de bioreactoare, cu aer comprimat și nămol biologic, echipate cu inele de plastic perforate – dispuse în pachete verticale;

· Trei linii independente de insuflare aer comprimat, provenit de la suflante, prin sisteme de dispersie amplasate sub cele trei bioreactoare;

· Trei circuite de recirculare nămol biologic la bioreactoare.

Prelucrarea nămolurilor
Prelucrarea nămolurilor constă în îngroşarea suplimentară a amestecului de nămoluri pe o centrifugă tip GEA şi livrarea nămolului concentrat la depozitul municipal de deşeuri. 

c) Instalaţia de captare a apelor subterane
Instalaţia de captare a apelor subterane constă din cinci (5) foraje hidrogeologice (din care 4 foraje sunt funcționale), pentru asigurarea apelor tehnologice şi de incendiu, cu o capacitate totală de 170,96 mc/h şi o capacitate de apă de consum autorizată de 2723 mc/zi (respectiv 113,46 mc/h). 

Capacitățile de captare a celor 5 puțuri forate sunt:

· FA1-Q=50 m3/h (13,9 l/s) – 

funcțional;
· FA2-Q=36 m3/h (10 l/s) – 

nu este funcţional în prezent;
· FA3-Q= 24,98 m3/h (6,94 l/s) – 
funcțional;
· FA4-Q=45 m3/h (12,5 l/s) – 

funcțional;
· FA5-Q=14,98 m3/h (6,94 l/s) – 
funcțional.
d) Instalaţie de înmagazinare şi aducţiune apă subterană
Instalaţia de înmagazinare şi aducţiune apă subterană, constă dintr-un turn de stocare din beton de 2.000 m3 şi o conductă din PHDE de 700 m.

Din volumul total al turnului de stocare apă subterană, un volum de 600 m3 este utilizat pentru scopuri tehnologice şi un volum intangibil de 1.400 m3 pentru stingerea incendiilor.
Reţeaua de distribuţie a apei freatice este prezentată în continuare:

· conductă PEHD cu L=552 m, care leagă FA4 de depozitul de carburanţi pentru a alimenta hidranţii;  
· conductă PEHD cu L=275 m, care leagă FA4 de staţia de epurare  pentru a alimenta hidranţii şi instalaţia de preparare soluţie de fierbere;  
· conductă PEHD cu L=138 m, care leagă turnul de stocare apă tehnologică de centrala termică, pentru realizare apă de completare, alimentare hidranţi;
· conductă PEHD cu L=54 m,care leagă turnul de stocare apă tehnologică de instalaţia de semiceluloză şi instalaţia de fabricare a hartiei.
Distribuţia apei industriale din turnul de stocare către instalaţiile tehnologice principale şi conexe este prezentată anexat.
Alte instalaţii conexe:
· Reţea centralizată de alimentare cu apă potabilă;
· Instalaţii de tratare apă tehnologică;
· Ateliere de întreţinere – reparaţii (mecanic, electric şi AMC);

· Instalaţii de alimentare, distribuţie şi înmagazinare a apei; 

· Instalație de preparare apă dedurizată și demineralizată;

· Instalaţii de evacuare a apelor uzate, prin sistemele de canalizare, epurare şi evacuare în emisar.
CCH Drobeta Turnu-Severin deţine următoarele spaţii funcţionale/ construcții și construcții speciale:

Construcții și construcții speciale 

Activitatea de producţie a CCH Drobeta Tr.Severin se desfăşoară în principal în două clădiri tip MONOBLOC după cum urmează:

♦ MONOBLOC CENTRAL, situat în partea de vest a societăţii, având mai multe hale cu următorul flux tehnologic:

· preparare pastă de maculatură și pasta de hârtie; 

· fabricarea hârtiei miez și depozit bobine hârtie;
· fabricarea cartonului ondulat, confecţionare carton ondulat, depozitarea confecţiilor de carton ondulat.
Construcţia MONOBLOC are în zona preparării pastei și a maşinii de hârtie miez două nivele, în rest are numai parter.

Structura de rezistenţă este alcătuită din:

· fundaţii de beton armat pentru stâlpi şi fundaţii continue pentru pereţi;

· stâlpi din beton armat prefabricaţi;

· pereţi interiori de compartimentare din zidărie de cărămidă;

· închideri perimetrale din panouri sandwich;

· planşee din plăci de beton armat monolit;

· acoperiş din chesoane prefabricate.

Starea tehnică generală a structurii de rezistenţă  a clădirilor este bună.

■ Hală preparare pastă pentru hârtie miez

Hala de preparare pastă pentru hâtie miez are 2 nivele: parter, care este la cota +0,00m şi etaj, care se află la cota +6,00 și ventilație la cota +9,40 m.
Hala de preparare pastă are fundaţii izolate tip pahar din beton armat pentru stâlpi şi fundaţii continui pentru pereţi. Stâlpii sunt din beton armat prefabricaţi.

Planşeele peste parter şi de la cota + 6,00 m și +9,40 sunt realizate din beton armat monolit.

Închiderile halei sunt realizate din panouri sandwich.

Pereţii interiori de compartimentare, precum şi cei de separare de celelalte spaţii sunt realizaţi din zidărie de cărămidă.

Acoperişul este realizat din chesoane de b.a. prefabricat.

Alte funcţiuni ale halei sunt:

· centrala de ventilaţie la cota +9,40;
· posturile de transformare şi staţia de 0,4 Kw la parter;
· pod de cable la cota +2,30;
· staţia de 6 KV la cota +6,00.
Din punct de vedere PSI clădirea are gradul III rezistenţă la foc, categoria E pericol de incendiu.

Starea tehnică generală a structurii de rezistenţă a halei de preparare pastă este bună.

Clădirea este bine protejată termic şi hidrofug.

Pompele au fundaţii din beton armat fără straturi de amortizare, fapt ce generează vibraţii şi zgomote.

■ Hala pentru fabricarea hârtiei miez este hala principală a construcţiei MONOBLOC. Regimul de înălţime al halei este P+1 cu parterul la cota ±0,00 şi etajul la cota +6,00.

Hala are şi două anexe: anexa nr.1 cu 3 nivele (cota ±0,00, cota+6,00,cota+9,50) şi anexa nr.2 cu nivele (cota ±0,00, cota+6,00). 

Structura de rezistenţă a halei de producţie hârtie este alcătuită din:

· fundaţii izolate sub stâlpi tip pahar, din b.a. monolit sau din beron armat prefabricat;
· grinzi de fundare din beton armat monolit;
· cadre de beton armat monolit; 

· planşee de beton armat monolit;
· compartimentări interioare din zidărie de cărămidă care au şi rol de pereţi antifoc;
· închideri exterioare din panouri sandwich;
· acoperişuri din chesoane din beton armat prefabricate.
Din punct de vedere PSI clădirea are gradul III rezistenţă la foc, categoria C+E pericol de incendiu.

Starea tehnică generală a structurii de rezistenţă a halei este bună.

Clădirea este bine protejată termic şi hidrofug.

■ Hala pentru fabricarea cartonului ondulat, confecţionare carton ondulat, depozitare confecţii CO

Hala cu toate cele trei funcţiuni-fabricaţie, confecţii, depozitare, are numai cota ±0,00 (parter).

· Structura de rezistenţă a halei este din elemente prefabricate de beton armat;
· Fundaţiile sunt izolate sub stâlpi, tip pahar din beton armat monolit;
· Suprastructura halei este realizată din stâlpi din beton armat prefabricat, pe care se descarcă o reţea de grinzi longitudinale şi transversale;
· Pereţii interiori de compartimentare sunt realizaţi din zidărie de cărămidă; 

· Acoperişul halei este din chesoane de beton armat prefabricat;
· Închideri exterioare din panouri tup sandwich;
· Din punct de vedere PSI clădirea are gradul III rezistenţă la foc, categoria C pericol de incendiu;
· Starea tehnică generală a structurii de rezistenţă a halei este bună;
· Clădirea este bine protejată termic şi hidrofug.

♦ CLĂDIRE  SEMICELULOZĂ, situată în partea centrală a societăţii şi având în componență:
Clădire  fierbere, spălare, sortare semiceluloză cu 5 nivele după cum urmează:

· parter
= ± 0,00m- fiebere–spălare;     

· etaj I
= +5,10 fierbere–spălare,
· etaj II
= +10,10m –fierbere; 
· etaj III +15,80 –fierbere;  
· etaj IV = +21,80-fierbere;
· etaj V
= +26,60-fierbere.
Starea tehnică generală a structurii de rezistenţă  a clădirilor este bună.

Structura de rezistenţă a Clădirii de semiceluloză  este alcătuită din:


- fundaţii izolate sub stâlpi şi fundaţii continue;


- stâlpi din beton armat prefabricat; 


- pereţi de compartimentare şi de închidere din zidărie cărămidă plină presată;


- planşee din plăci de beton armat monolit;


- acoperiş din chesoane prefabricate;
           - închideri exterioare din panouri sandwich.
Din punct de vedere PSI clădirile au gradul III rezistenţă la foc, categoria C şi E pericol de incendiu.

Alimentarea cu energie electrică
Energia electrică este asigurată din Sistemul Energetic Naţional ( SEN ) prin două linii de:

110KV de la Banoviţa şi de la Drobeta Turnu Severin. Instalațiile de alimentare cu energie electrică au fost modernizate, iar prin lucrările de modernizare s-au realizat  următoarele:

· Noi posturi Trafo;

· Noi echipamente pentru Statia de alimentare din SEN pe 110KV;

· Noi cabluri de alimentare intre statia de 110 KV si cea de 6 KV;

· Reamplasare statie de 6 KV si dotarea cu noi echipamente de distributie energie electrica la statiile de 0,4 KV si la motoarele mari, adecvate nevoilor de consum ale instalatiilor tehnologice modernizate.
Centrala termică 

Centrala termică formată din două cazane de abur pe biomasă, două cazane de ardere pe gaze naturale, tip Erensan, ambele în rezervă caldă, este amplasată lângă fabrica de semiceluloză si zona de preparare a lemnului, într-o construcţie metalică, închisă pe trei laturi. Cazanul pe gaze naturale tip PRIMEX, destinat fabricării cartonului ondulat este amplasat în vecinătatea instalaţiei de fabricare a cartonului ondulat.
Cazanele de ardere pe biomasă dispun de dotări eficiente pentru conducerea arderii, diminuarea emisiilor in atmosfera, pe sol și pe vegetație, flitre cu saci, amplasate în exteriorul construcţiei și de evacuare a cenuşii şi zgurii umezite din focare.
Staţia nouă de epurare ape uzate industriale - WWTP

Construcția noii Stații de epurare este amplasată în locul fostei stații de epurare Celrom și cuprinde clădirea Stației de epurare și bazinele din beton aferente fluxului tehnologic de tratare a apelor uzate (stație de pompare, bazin de egalizare/omogenizare, 3 bazine pentru tratarea biologică).

Ca sistem constructiv, clădirea Stației de epurare (regim de înălțime parter), este formată din fundații beton, stâlpi, grinzi metalice. Pereții exterior sunt realizați din panouri tip ”sandwich” cu grosimea de 4 cm, iar cei interior din blocuri BCA cu grosimea de 20 cm. 
- Acoperișul: șarpantă metalică, invelitoare din panouri tip ”sandwich”;

- Suprafața construită = 750,55 mp;

- Suprafața desfășurată: 750.55 mp. 

Înălțimea construcției : Hclădre la coamă =+8,5 m.

Categoria  de pericol de incendiu pentru stația de epurare este categoria E (pericol de incendiu - risc mic). 

Categoria de importanță a construcției este ”C” – normală.

Clasa de importanță a construcției este ”III”- clădire de tip curent (Cod de proiectare seismică, Partea I-a, Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P100-1/2013, tabel 4.3).
2.3.3. Depozite
Depozitul de maculatură este amplasat lângă Mașina de hârtie miez, pe o platformă betonată, prevăzută cu rigole de colectare ape pluviale potenţial contaminate, având o suprafață de              S = 3.945 mp.

Toate deşeurile tehnologice provenite din instalaţiile de preparare a pastei de semiceluloză şi de fabricare a hârtiei pentru carton ondulat din maculatură și semiceluloză, precum şi de la cazanele pe biomasă şi de la staţia de epurare sunt colectate la sursă în containere speciale, amplasate pe platforme betonate în incinta instalaţiilor respective, fiind preluate şi transportate ritmic la depozitul municipal de deşeuri nepericuloase / firmele autorizate de colectare, valorificare, sau eliminare.

Stocarea temporară a deseurilor tehnologice rezultate de la prepararea maculaturii, înainte de eliminarea acestora, se face pe o platforma betonată amplasată la cota +/- 0,00m a Masinii de hartie, platformă prevăzuta cu rigolă de colectare a apelor uzate spre canalizarea de ape tehnologice uzate. 
Depozitul de motorină constă dintr-un rezervor suprateran cu o capacitate de 50 tone. 

Depozitul de uleiuri și lubrefianți este amplasat lângă depozitul de carburanți și are o capacitate max. de 10 t, cu o capacitate utilă de stocare de max. 5 t.

Tabelul 2. 
Modul de depozitare temporară a materiilor prime, combustibilului şi a produselor obţinute şi valorificarea/eliminarea finală a produselor obţinute
	Denumirea materiei prime,
combustibilului şi a produselor obţinute
	Modul de depozitare temporară

	A. Materii prime și materiale auxiliare
	

	- Lemn și deșeuri de lemn
	- Platformă betonată cu S= 13.000 mp (capacitate de depozitare = cca 3 luni)

	- Haldă tocatură de lemn
	- Platformă betonată cu S= 8.000 mp (capacitate de depozitare = cca. 3 luni)

	- Siloz tocatură de lemn
	Construcție închisă, S  = 400 mp

(Capacitate de stocare =  cca.  3 zile)

	- Maculatură/ hârtie destinată reciclării 
(umidit. = 10%)
	- Platformă betonată cu S=3.945 mp  (capacitate de depozitare = 4500  t)

	- Sulf solid
	- Depozit acoperit

(capacitate de stocare = cca. o  lună)

	- Carbonat de sodiu
	- Descărcare din silotruck 
Rezervor metalic – 75 tone (V=30 mc)

	- Amidon
	- În siloz vertical de 20  mc (30 t), prevazut cu un sistem de filtru cu saci şi ferestre antiex

	B. Combustibil
	

	- Depozit carburanți - motorină, uleiuri 
	Platformă betonată la intrare la poarta 2, 

V rezervor motorină = 60 mc (54 t)

	C. Produse obţinute
	

	- Hârtie pentru carton ondulat
	Depozit de produse finite, S=7.650 mp

	- Confecții din carton ondulat
	Depozit de produse finite, S=cca. 5.500 mp


Tabelul 3. Consumul și modul de depozitare al substanţelor şi preparatelor chimice periculoase și nepericuloase utilizate la CCH SA Drobeta Turnu-Severin
	Nr. crt.
	Denumirea comercială a substanței/

Preparate chimice și periculoase
	Cantitate anuală estimată

t/an
	Periculozitate/ Fraze de pericol
	Utilizare
	Mod de stocare/ depozitare

	1
	Motorina
	30
	H 351, H 226, H411, H 304, H315, H 373, H332
	Combustibil
	Rezervor suprateran de cca. 60 mc, amplasat pe platforma betonata in zona portii nr. 2 

	2
	Spectrum XD 3899 Microbicide
	7,0
	Neclasificat conf. R1272/2008
	Biocid pentru circuitele apei de proces
	In hala masinii de hartie, in ambalajele originale (1 mc)

	3
	Petrofoam 40 
	10,0
	Neclasificat conf. R1272/2008
	Antispumant
	In hala masinii de hartie, in ambalajele originale (1 mc)

	4
	PAX 18 
	360,0
	H 318, H 290
	Coagulant/ Polielectrolit/

La stația de epurare
	Ambalaj original 
(containere de 1 mc)

	5
	Chem Aqua 900 Plus 


	3,0
	H 318, H 302
	Metabisulfit de sodiu/

Anticoroziv, preintampina depunerea  crustelor la cazanele de abur
	La instalatia de dedurizare a apei de la semiceluloză, în rezervoare de plastic de 1 mc

	6
	NaCl
	4,0
	Neclasificat conf. R1272/2008
	Clorură de sodiu/

Tratare apă
	La instalatia de dedurizare a apei de la semiceluloză, în saci de 25 kg

	7
	Hidroxid de sodiu (Sodă caustică)
	40,0
	H 314, H 290
	Stația de epurare și  preparare soluție de amidon
	La stația de epurare și la instalația de carton ondulat/

Containere de 1 mc de plastic

	8
	Superfloc C496

	7,5
	H 319
	Acid adipic/ Polimer de floculare/

La stația de epurare


	La stația de epurare/

Saci de 25 kg

	9
	Carbonat de sodiu
	10.500
	H 319
	Sodă calcinată/

Folosit la prepararea SNS
	La prepararea soluției de fierbere/

Rezervor metalic de 30 mc 
(75 t)

	10
	Sulf solid
	2.500
	H 315

Neclasificat conf. R1272/2008
	La fabricarea SNS-ului folosit la fierberea lemnului pentru obținerea semicelulozei
	Depozit special amenajat, acoperit și împrejmuit/ Rezervor metalic

	11
	Sulfit neutru de sodiu
	12.500
	Neclasificat conf. R1272/2008
	Agent de dezincrustare la fierberea lemnului
	La prepararea soluției de fierbere și la semiceluloză/

Solutie fabricata pe amplasament, stocata in rezervoare metalice, Vt=180 mc

	12
	Carbofloc OL800

	15,0
	H 412
	Agent de retenție la fabricarea hârtiei
	In hala masinii de hartie, in ambalajele originale, 
containere de 1 mc

	13
	Carbores 20 
	220,0
	H 411

Neclasificat conf. R1272/2008
	Rășină pentru cresterea rezistentei benzii de hartie in stare umeda
	În hala mașinii de hârtie în ambalajul original,

 în containere de 1 mc

	14
	Carbodes KMW 20 

	420,0
	H 411

Neclasificat conf. R1272/2008
	Agent de incleiere la fabricarea hârtiei
	In hala masinii de hartie, in ambalajele originale de 1 mc

	15
	Amidon nativ 


	1.200,0
	Neclasificat conf. R1272/2008
	Agent de încleiere-lipire carton ondulat
	Siloz metalic cu capacitatea de 20 mc (30 t)


2.3.4. Deșeuri de fabricație
Tipurile şi cantităţile de deşeuri rezultate din activităţile realizate pe amplasament de către Titular, sunt:
A. 
Deșeuri de la fabricarea pastei de semiceluloză
Capacitatea nominală a instalației: 50.000 t/an, respectiv 6,2 t/h.

Deșeurile de fabricație generate de funcționarea acestei instalații sunt:

1. 
Cenușa de la cazanele pe biomasă
Valorile utilizate pentru calculul cantităţii de cenuşă generată sunt preluate din bilanțul de masă al instalației de preparare lemn, respectiv din cantitatea de biomasa introdusă la ardere:

- Cazanul 1 = 3,06 mcsob/h = 1,6 tsu/h = 0,265 tsu/BDt;
- Cazanul 2 = 4,6 mcsob/h = 2,4 tsu/h = 0,400 tsu/BDt;

- Conținutul de cenușă  = 12 % din biomasă.
- Cantitățile de cenușă rezultate:

· Cazanul 1 = (0,12 x 1,6 tsu/h) = 0,192 tsu/h =  0,032 tsu/BDt  = 1.600 tsu/an;
· Cazanul 2 = (0,12 x 2,4 tsu/h) = 0,288 tsu/h =  0,048 tsu/BDt = 2.400 tsu/an.
Total cenușă provenită de la ambele cazane pe biomasă = 4.000 tsu/an
2. 
Nămoluri de la stația de epurare ape reziduale

Stația de epurare este o instalație complet nouă, pusă în funcțiune în 2016, care generează următoarele deşeuri tehnologice: 
· Nămol primar, format din suspensiile solide din apele reziduale, separate mecanic (TSS): 

2,0 kgsu/ADt = 2,23 kgsu/BDt = 112 tsu/an;

· Nămol secundar / biologic, din substantele organice dizolvate in apele reziduale, precipitate ca namol biologic (CBO5):

 
1,0 kgsu/ADt = 1,12 kgsu/BDt = 56 tsu/an.
Total nămoluri generate de stația de epurare = 168 tsu/an
3. 
Nisip și cenușă de la topire sulf
Valorile utilizate sunt cele rezultate din bilanțul de masă al instalației de preparare soluţie de fierbere.
· Nisip și cenușă de la topitoare = 0,5 kgsu/h = 0,084 kgsu/BDt = cca 4,0 tsu/an.
Total nisip și cenușă = 4,0 tsu/an
B. 
Deșeuri solide de la fabricarea pastei de maculatură 

· Consum specific de maculatură brută, cu umiditatea de 10%: ......................................1,2 t/t

· Pastă de maculatură a.u. .........................................................................33.000 t/an (4,1 t/h)

· Maculatură brută cu 10 % umiditate:

33.000 t/an x 1,2 t/t = 39.600 t/an

· Maculatură brută a.u.:

39.600 t/an x 0,9 = 35.640 t/an

· Pierderi totale a.u.:

35.640 t/an – 33.000 t/an = 2.640 t/an

· Procent pierderi, raportat la maculatura a.u.: 7,4 %, 
din care:

· refuzuri solide de la prepararea pastei de maculatură:......................................5,6 %

· nămoluri epurare:...............................................................................................1,8 %

· Procent pierderi, raportate la pasta de maculatură a.u.: ...............................................8,0 %

din care:

· refuzuri solide de la prepararea pastei de maculatură:......................................6,0 %

· nămoluri epurare: ..............................................................................................2,0 %

Valoarea de consum specific de maculatură la fabricarea hârtiei miez și cantitatea de deșeuri rezultate de la prepararea maculaturii sunt valori medii realizate în industria de celuloză și hârtie, în cazul în care maculatura achiziționată provine numai de la centre comerciale:
33.000 t/an x 0,08  =2.640  t/an (refuzuri solide și nămol).
Namol generat  la stația de epurare

Luând în considerație indicatorii apelor uzate la intrarea în stația de epurare și la evacuarea în emisar, s-au calculat cantitățile maxime de nămol primar și de nămol biologic în exces care se vor reține în stație.

· Namol primar format din suspensiile solide din apele uzate, separate mecanic (TSS) atât în proces în cadrul stației de preepurare cât și în treapta primară a stației de epurare și Nămol biologic în exces, provenit din treptele de tratare biologică:
· Nămol primar + nămol biologic = 20 kg/t x 4,1 t/h  = 82 kg/h

· Total anual = 82 kg/h x 8050 ore/an = 660 t.
C. 
Deșeuri solide de la instalația de fabricare a hârtiilor pentru carton ondulat
1. 
Refuzuri de la sortare pastă 
Refuzul rezultat de la sortarea pe centriscriner   = 85 t/an.
2. 
Nămoluri de la stația de epurare ape reziduale
Nămolurile (primar+biologic) de la stația de epurare provin de la:
· Fabricarea pastei de semiceluloză:
168 t/an

· Fabricarea pastei de maculatură:
660 t/an

Total nămoluri generate de stația de epurare =168 + 660 =  828 tsu/an

Pe platforma CCH S.A. Drobeta  Turnu-Severin se fabrică diferite sortimente de hârtii miez pentru carton ondulat. Aceste sortimente diferă prin rețeta de semifabricat utilizată, respectiv prin amestecul de materii prime: pastă de semiceluloză și pastă de maculatură.

În rețeta standard la fabricarea hârtiei miez se consideră următoarea compoziție: 

-  75 % din pasta de semiceluloză și 

-  25 % din  pasta de maculatură.

Tabelul 4. 
Cantitățile de deșeuri rezultate la capacitățile anuale nominale ale instalațiilor analizate
                                                                                                                                      tsu/an
	Nr.

crt.
	Surse de deșeuri
	Cantități de deșeuri tehnologice generate

	
	
	Semiceluloză

50.000 BDt/an
	Pasta maculatură

33.000 BDt/an
	Hârtie pentru C.O. ≈ 69.650 Adt/an
	Total deșeuri de același tip

	1.

   
	Deșeuri solide de la:

• Prepararea pastei de maculatură; 

• Fabricarea hârtiei 

Total deșeuri solide 
	-

-

-
	1.980
-

     1.980 (75%)
	-

85

85
	2.065

	    2.
	Cenușă, de la: 

• CADL 1 

• CADL 2 

Total cenușă 
	1.600

-

1.600
	-

-

-
	-

2.400

2.400
	4.000

	    3.
	Nisip, cenușă, de la 

• Topire sulf
	4,0
	-
	-
	4,0

	4.
	Nămoluri de la WWTP

- Nămol primar +
nămol biologic în exces 

Total nămol
	168
168
	660
   660 (25%)
	828
828
	828
828


Total pierderi/ refuzuri la prepararea maculaturii: 2.640 (100 %)

Cantitățile orare de deșeuri generate pe platformă sunt:

a) Cenușă biomasă și topire sulf = (4.000 + 4)     = 4.004 t/an =  0,5 t/h;

b) Deșeuri solide de la preparare pastă de maculatură  = 1.980 t/an = 0,245 t/h;

c) Nămoluri de la stația de epurare = (168  + 660) = 828  t/an = 0,10 t/h.

d) Refuzuri centriscrinere  mașina de hârtie 
   = 85 t/an = 0,01 t/h

D. 
Gestionarea deșeurilor

Deșeuri tehnologice

Măsuri de eliminare

Deșeurile solide rezultate de la prepararea maculaturii, zgura și cenușa zburătoare de la cazanele pe biomasă vor fi  eliminate în depozitul municipal de deșeuri.

Nămolurile de la stația nouă de epurare, respectiv amestecul de nămoluri primare și nămoluri biologice va fi deshidratat până la uscăciunea de 35 – 40 %, după care va fi deasemenea eliminat în depozitul municipal de deșeuri.

Tabelul 5. 
Deșeurile tehnologice generate de activitatea de la CCH SA Drobeta Turnu-Severin
	Nr.

crt.
	Denumire deșeu
	U.M.
	Cod deșeu

(Cod vechi)
	Codul privind principala proprietate periculoasă

( I/N/P)
	Cantit. prevăzută a fi generată
	Managementul deșeurilor

	4.
	Amestecul de deseuri

-Substanță uscată: 
47,5 %, din care: 

( 53,3 % plastic

( 33,7 % fibră

( 13,0 % sârme, textile
- Apă:  52,5%

               t/h
               t/zi

               t/an
	t/h

t/h

t/h

t/h

t/h
	03 03 08
 
	N
	0,256 (0,246+0,01)
0,136
0,087
0,033
0,282
0,538
12,39 (5,88 s.u.)
4.347 

(2.065 s.u)
	Valorificare / reciclare (plasticuri) prin firmă autorizată – Contract ROBSYLV

	5.
	Cenușă, zgură, cenușă zburătoare de la cazanele pe biomasă și de la topire sulf

                 t/h

                 t/zi

                 t/an
	
	10 01 01
	N
	0,5

12,13

4.004,0
	Eliminare prin depozitare în depozitul municipal de deșeuri
Contract SC BRANTNER Servicii Ecologice SRL 

	6.
	Nămoluri de la stația nouă de epurare
Substanță uscată:

35-40%         

                t/h

                t/zi

                t/an 
	
	19 08 14
	N
	0,10
2,36
828
	Eliminare prin depozitare în depozitul municipal de deșeuri
Contract SC BRANTNER Servicii Ecologice SRL


Compoziția deșeurilor solide de la prepararea pastei de maculatură și mașina de hârtie

	Deșeuri solide de la prepararea pastei de maculatură și mașina de hârtie



	1. 
	Deșeu tip I 

- Substanță uscată:

din care: 

( 23,3% plasticuri

( 75,3% fibră

( 1,4% sârme


	t/h


	0,039

	t/zi
	0,9


	2.
	Deșeu tip II 

-Substanță uscată: 

din care: 

( 64,5% plasticuri

( 22,4% fibră

( 13,1% sârme, textile
	t/h


	0,114


	t/zi
	2,62


	3.
	Deșeu tip III - RAGGER

-Substanță uscată: 

din care: 

( 51,4% plasticuri

( 31,1% fibră

( 17,5 % sârme
	t/h


	0,103


	t/zi
	2,36


	
	Total amestec de deșeuri
	ts.u./h
	0,256
	ts.u/zi
	5,88


Tabelul 6. 
Tabel comparativ între prevederile BREF - BAT- PPI/2015 şi determinări CCH SA Drobeta Turnu–Severin privind cantităţile totale de deşeuri rezultate de la prepararea pastei de maculatură şi fabricarea hârtiei pe MH și pe tipurile principale de deșeuri specifice:
	Nr.

crt.
	Indicatori
	U.M.
	Prevederi BREF-

BAT- PPI

2015
	Determinări Turnu Severin

	1
	Pierderi totale, 

din care:


	%

raportat la  maculatura intrată
	4 – 9

(maculatură de la centre comerciale)
	7,4


	
	a) Deșeuri ușoare, incl. fibra recuperată. în proces

Total, din care:
	t/zi

%
	-

3 - 6 
	5,88

5,7

	
	- Deşeuri tip I (cu 90 % fibră)
	t/zi

%
	-

-
	0,9

0,9

	
	- Deşeuri tip II (cu 90 % plasticuri)
	t/zi

%
	-

-
	2,62

2,5

	
	b) Deșeuri grosiere/grele, din care :

- Deşeuri tip III (Ragger)
	t/zi

%
	1 - 2 
	 2,36

2,3

	
	Nămol primar+biologic
	t/zi
%
	-
-
	1,88
1,7


Tabelul 7. 
Compoziția amestecului de deşeuri (pentru 4 - 9 % pierderi)
	Nr.

crt.
	Indicatori
	U.M.
	Prevederi BREF-

BAT- PPI  2015

Pierderi totale 4- 9 %
	Determinări

CCH Tr.Severin

Pierderi totale 7,4 %

	1.
	Umiditate
	%
	45,0
	52,5

	2.
	Plasticuri
	%
	25,9
	53,3

	3.
	Fibre celulozice
	%
	27,0
	33,7

	4.
	Sticla, pietre
	%
	0,11
	3,0

	5.
	Metale
	%
	0,88
	

	6.
	Subst. organice
	%
	1,05
	-

	7.
	Continut de Cl-  din plasticuri
	%
	5,45
	-

	8.
	Cl-  raportat la amestec/ combustibil
	%
	1,43
	0.09

	9.
	Putere calorică (au)
	kJ/kg
	23.800
	-

	10.
	Putere calorică (55 % uscaciune)
	kJ/kg
	11.991
	11.000


Pentru a se stabili caracteristicile deşeurilor solide rezultate de la prepararea pastei de maculatură, a fost efectuat un test de levigabilitate de către laboratoarele INCD pentru ecologie industrială – ECOIND Bucureşti.
În tabelul 8 se prezintă rezultatele acestui test conform Raportului de încercare nr. 297/3/AI, din 01.02.2018. 

Tabelul 8.    Rezultatele testului de levigabilitate pentru deşeurile solide de la preparare pastă de maculatură
	Nr.

crt.
	Analize efectuate
	U.M.
	Simbol probă/

Valori determinate
	Valori limită conform 

Ord. 95/2005 -
caracteristici de levigabilitate deșeuri nepericuloase,

L/S = 10 l/kg
	Metoda de încercare

	
	
	
	696

L/S =10 L/kg
	
	

	1.
	Arsen 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,07
	2
	SR EN ISO 11885:2009

SR EN  16192:2012

SR EN  12457-1,2:2003

	2.
	Bariu 
	mg/kg s.u.
	1,20
	100
	

	3.
	Cadmiu 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,01
	1
	

	4.
	Crom total 
	mg/kg s.u.
	0,03
	10
	

	5.
	Cupru 
	mg/kg s.u.
	0,50
	50
	

	6.
	Mercur
	mg/kg s.u.
	˂ 0,0001
	0,2
	SR EN ISO 17 852:2008

	7.
	Molibden
	mg/kg s.u.
	0,09
	10
	SR EN ISO 11885:2009

SR EN  16192:2012

SR EN  12457-1,2:2003

	8.
	Nichel
	mg/kg s.u.
	0,03
	10
	

	9.
	Plumb
	mg/kg s.u.
	0,50
	10
	

	10.
	Stibiu 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,07
	0,7
	

	11.
	Seleniu
	mg/kg s.u.
	˂ 0,04
	0,5
	

	12.
	Zinc 
	mg/kg s.u.
	1,0
	50
	

	13.
	Cloruri 
	mg/kg s.u
	432
	15.000
	SR ISO 9297:2001

	14.
	Fluoruri 
	mg/kg s.u
	0,7
	150
	SR ISO 10359 -1:2001

	15.
	Sulfaţi 
	mg/kg s.u
	472,5
	20.000
	EPA 9038

	16.
	DOC 
	mg/kg s.u
	507,2
	800
	SR EN 1484:2001

	17.
	 Total solide dizolvate (TDS)
	mg/kg s.u
	3210
	60.000
	STAS 9187-1984

	18.
	Indice de fenol 
	mg/kg s.u
	2,34
	-
	SR ISO6439:01

SR ISO 6439:01/C91:06


Rezultatele analizelor efectuate prin testul de levigabilitate la toţi indicatorii prevăzuţi de Ord.95/2005 privind criteriile  de acceptare a deşeurilor la depozitare, încadrează aceste deşeuri la categoria deşeurilor nepericuloase, care pot fi depozitate în depozite de deşeuri nepericuloase. S-a analizat şi indicele de fenol, desi acesta nu este prevăzut de Ord.95/2005  în testele de levigabilitate pentru deşeuri nepericuloase.  

CCH Drobeta Turnu Severin S.A. a încheiat Contractul de vânzare-cumpărare deşeuri nr.21 din 07.02.2018 cu societatea comercială ROBSYLV COM SRL Drobeta turnu Severin pentru valorificarea deşeurilor solide de la prepararea pastei de maculatură (COD EWC 03 03 08).

S-a realizat testul de levigabilitate şi pentru cenuşa, zgura şi cenuşa zburătoare de la cazanele pe biomasă şi topire sulf. 

Rezultatele testului conform Raportului de Încercare nr.297/1/AI,din 01.02.2018 sunt prezentate în Tabelul 9.

Tabelul 9.     Rezultatele testului de levigabilitate pentru  cenuşă de la cazanele de biomasă
	Nr.

crt.
	Analize efectuate
	U.M.
	Simbol probă/

Valori determinate
	Valori limită conform 

Ord. 95/2005 -

caracteristici de levigabilitate deșeuri nepericuloase,

L/S = 10 l/kg
	Metoda de încercare

	
	
	
	696

L/S =10 L/kg
	
	

	1.
	Arsen 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,07
	2
	SR EN ISO 11885:2009

SR EN  16192:2012

SR EN  12457-1,2:2003

	2.
	Bariu 
	mg/kg s.u.
	11,20
	100
	

	3.
	Cadmiu 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,01
	1
	

	4.
	Crom total 
	mg/kg s.u.
	1,18
	10
	

	5.
	Cupru 
	mg/kg s.u.
	0,27
	50
	

	6.
	Mercur
	mg/kg s.u.
	˂ 0,0001
	0,2
	SR EN ISO 17 852:2008

	7.
	Molibden
	mg/kg s.u.
	0,29
	10
	SR EN ISO 11885:2009

SR EN  16192:2012

SR EN  12457-1,2:2003

	8.
	Nichel
	mg/kg s.u.
	0,06
	10
	

	9.
	Plumb
	mg/kg s.u.
	0,20
	10
	

	10.
	Stibiu 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,07
	0,7
	

	11.
	Seleniu
	mg/kg s.u.
	˂ 0,04
	0,5
	

	12.
	Zinc 
	mg/kg s.u.
	0,60
	50
	

	13.
	Cloruri 
	mg/kg s.u
	1214
	15.000
	SR ISO 9297:2001

	14.
	Fluoruri 
	mg/kg s.u
	0,5
	150
	SR ISO 10359 -1:2001

	15.
	Sulfaţi 
	mg/kg s.u
	236,4
	20.000
	EPA 9038

	16.
	DOC 
	mg/kg s.u
	129,4
	800
	SR EN 1484:2001

	17.
	 Total solide dizolvate 
(TDS)
	mg/kg s.u
	53600
	60.000
	STAS 9187-1984

	18.
	Indice de fenol 
	mg/kg s.u
	0,18
	-
	SR ISO6439:01

SR ISO 6439:01/C91:06


Rezultatele testului de levigabilitate pentru cenuşă arată că, cenuşa se încadrează la toţi parametrii în prevederile Ord.95/2005 pentru deşeuri nepericuloase, putând fi valorificate prin depozitare în depozite de deşeuri nepericuloase. 

CCH S.A. Drobeta Turnu Severin a încheiat Contractul de prestare a serviciului de depozitare a deşeurilor nr. 2969/30.01.2018 cu S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. pentru depozitarea definitivă a cenuşii de vatră, zgură şi praf de cazan (cod 10 01 01), în depozitul municipal de deșeuri.
Pentru nămolurile de la staţia de epurare s-a efectuat deasemenea un test de levigabilitate în luna ianuarie 2018. Rezultatele testului conform Raportului de încercare nr.297/2/AI, din 01.02.2018, sunt prezentate în tabelul 10. 

Tabelul 10.     Rezultatele testului de levigabilitate pentru  nămolul de la staţia de epurare 
	Nr.

crt.
	Analize efectuate
	U.M.
	Simbol probă/

Valori determinate
	Valori limită conform 

Ord. 95/2005 -

caracteristici de levigabilitate deșeuri nepericuloase,

L/S = 10 l/kg
	Metoda de încercare

	
	
	
	696

L/S =10 L/kg
	
	

	1.
	Arsen 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,07
	2
	SR EN ISO 11885:2009

SR EN  16192:2012

SR EN  12457-1,2:2003

	2.
	Bariu 
	mg/kg s.u.
	1,30
	100
	

	3.
	Cadmiu 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,01
	1
	

	4.
	Crom total 
	mg/kg s.u.
	0,03
	10
	

	5.
	Cupru 
	mg/kg s.u.
	0,35
	50
	

	6.
	Mercur
	mg/kg s.u.
	˂ 0,0001
	0,2
	SR EN ISO 17 852:2008

	7.
	Molibden
	mg/kg s.u.
	0,04
	10
	SR EN ISO 11885:2009

SR EN  16192:2012

SR EN  12457-1,2:2003

	8.
	Nichel
	mg/kg s.u.
	˂ 0,03
	10
	

	9.
	Plumb
	mg/kg s.u.
	˂ 0,07
	10
	

	10.
	Stibiu 
	mg/kg s.u.
	˂ 0,07
	0,7
	

	11.
	Seleniu
	mg/kg s.u.
	˂ 0,04
	0,5
	

	12.
	Zinc 
	mg/kg s.u.
	1,1 
	50
	

	13.
	Cloruri 
	mg/kg s.u
	836
	15.000
	SR ISO 9297:2001

	14.
	Fluoruri 
	mg/kg s.u
	0,4
	150
	SR ISO 10359 -1:2001

	15.
	Sulfaţi 
	mg/kg s.u
	403
	20.000
	EPA 9038

	16.
	DOC 
	mg/kg s.u
	1602
	800
	SR EN 1484:2001

	17.
	 Total solide dizolvate 
(TDS)
	mg/kg s.u
	4270
	60.000
	STAS 9187-1984

	18.
	Indice de fenol 
	mg/kg s.u
	4,51 
	-
	SR ISO6439:01

SR ISO 6439:01/C91:06


Rezultatele testului de levigabilitate pentru nămolul de la staţia de epurare scot în evidenţă un conţinut de DOC de 1602 mg/kg s.u., faţă de 800 mg/kg s.u., cât prevede Ord. 95/2005.

Ceilalţi indicatori analizaţi se încadrează în prevederile Ord.95/2005 pentru deşeuri nepericuloase. 

Conţinutul mare de DOC (dublu faţă de prevederile legale) face ca nămolul de la staţia de epurare să fie încadrat conform Ord.95/2005 în categoria deşeurilor periculoase.

CCH Drobeta Turnu Severin S.A. a încheiat Contractul nr. 2747/07.09.2017 de prestare a serviciului de depozitare a nămolului de la staţia de epurare, cu S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L.
Măsuri/ tehnici de prevenire a generării deșeurilor și de management al deșeurilor

CCH SA Drobeta Turnu-Severin a reimplementat un sistem integrat de management calitate -mediu, managementul deșeurilor constituind parte integrantă a acestui sistem.

În vederea minimizării cantității de deșeuri tehnologice generate, CCH SA Drobeta Turnu Severin prevede o serie de măsuri BREF – BAT, atât pentru instalațiile existente, cât și pentru cele noi, conform celor prezentate în tabelul următor: 
Tabelul 11. 
	Cerinta caracteristică a BAT

	Modul de realizare a măsurii la CCH Drobeta Turnu-Severin


	Principalele oportunităţi de minimizare a deşeurilor 

(conform Concluziilor BAT PPI, aprobate prin Decizia din 26.09.2014 – punctul 1.7.3.):

1. Sistemele de gestionare și evaluare a deșeurilor sunt utilizate pentru identificarea unor opțiuni fezabile de optimizare a prevenției, reutilizării, recuperării, reciclării și eliminării deșeurilor. Inventarele pentru deșeuri permit identificarea și clasificarea tipului, caracteristicilor, cantității și originii fiecărei categorii a deșeurilor


	1. Modul de gestionare a deşeurilor este prezentat în documentaţie și respectă procedurile sistemului de management de mediu și cerințele legale privind gestionarea și raportarea deșeurilor conf.Ord. 856/2002.
Pentru reducerea deşeurilor rezultate de la procesarea maculaturii (refuzuri de la sortarea şi destrămarea maculaturii) se impune o îmbunătăţire a calităţii maculaturii.  Deșeurile de la procesarea maculaturii se încadrează în prevederile BAT, deoarece societatea se aprovizionează numai cu maculatură din centrele comerciale.  Pe ansamblu, conform BAT este de aşteptat o creştere a conţinutului de impurităţi în maculatură, ceea ce va determina creşterea cantităţilor de deşeuri rezultate de la fabricile de hârtie din maculatură, atât sub forma refuzurilor solide la sortarea maculaturii, cât şi sub formă de nămoluri din procesul de epurare a apelor uzate. 

	2. Colectarea separată a diferitelor categorii de deșeuri la punctele de origine – la sursă și, dacă este cazul, depozitarea intermediară,  pot spori posibilitățile de reutilizare sau repunere în circulație (pentru a face posibil ca o mare parte din acestea să fie mai degrabă reutilizate sau reciclate decât să fie depozitate în haldă);
	2. La CCH Turnu Severin, deşeurile generate se colecteză şi depozitează separat pe categorii, în vederea  creşterii posibilităţilor de valorificare / reciclare.


	3. Amestecarea categoriilor potrivite de reziduuri în funcție de opțiunile alese pentru reutilizare/ reciclare, tratare ulterioară și eliminare


	3. Măsura se aplică parțial. Deșeurile lemnoase provenite de la fabricarea semicelulozei se amestecă cu tocătura de lemn aprovizionată din exterior şi cu deşeurile de paleţi de lemn colectate de la terţi, pentru a fi arse în cazanele pe biomasă în vederea generării de abur tehnologic.

Deşeurile provenite de la prepararea pastei de maculatură sunt colectate în amestec în containere speciale cu care se transportă la valorificare/reciclare de către firma autorizată. La fel se procedează şi în cazul cenuşii şi a zgurei provenite de la cazanele pe biomasă şi în cazul nămolurilor primare şi biologice de la staţia de epurare..

	4. Pretratarea reziduurilor rezultate din procese înainte de reutilizare sau reciclare, care cuprinde:

· deshidratarea, de ex. a nămolului și în anumite cazuri, uscarea, pentru a crește calitatea de reutilizare înaintea folosirii (de ex., creșterea valorii calorice înaintea incinerării); sau

· deshidratarea pentru a reduce greutatea și volumul pentru transport. Pentru deshidratare, se utilizează prese cu curele, prese cu fricțiune, centrifuge de decantare sau filtre-presă cu camere;

· tocarea refuzurilor, de ex., din procesele RCF și îndepărtarea părților metalice, pentru a îmbunătății caracteristicile arderii înainte de incinerare;

· stabilizarea biologică înainte de deshidratare, în cazul în care este prevăzută utilizarea în agricultură.
	4. Măsura se realizează astfel: 

- Nămolurile de la epurare, după o tratare prealabilă cu coagulanţi şi floculanţi în vederea stabilizării biologice şi creşterii capacităţii de deshidratare, se deshidratează până la o consistenţă de cca. 35 - 40 %  pe o centrifugă tip GEA, în vederea reducerii volumului şi procesarea / recircularea apei de stoarcere în staţia de epurare;
- Deşeurile solide şi refuzurile rezultate de la prepararea pastei de maculatură sunt valorificate/reciclate (contract firma ROBSYLV SRL), după o deshidratare/ îngroşare/ stoarcere prealabilă în cadrul proceselor tehnologice.

	5. Recuperarea materialelor și reciclarea deșeurilor  de proces la fața locului, precum:

· separarea fibrelor de fluxurile de apă și recircularea acestora în proces;

· recuperarea aditivilor chimici, a pigmenților de cretare etc.;

6. Recuperarea energiei la fața locului sau în afara acestuia din deșeuri cu un conținut organic ridicat:

· Refuzurile solide de la prepararea pastei de maculatură şi nămolul primar şi biologic de la staţia de epurare cu conținut de fibre sau alte reziduuri organice, datorită valorii calorifice a acestora, sunt arse în incineratoare sau centrale tehnologice de biomasă pentru recuperarea energiei;

7. Utilizarea corespunzătoare a materialelor din deșeuri rezultată din producția celulozei și a hârtiei poate fi efectuată în alte sectoare industriale, de ex., prin:

· arderea în cuptoare sau amestecarea cu materii prime pentru producerea cimentului, a ceramicii sau a cărămizilor (include și recuperarea energiei);

· compostarea deșeurilor de celuloză sau a categoriilor de deșeuri care pot fi utilizate în agricultură, ca îngrășământ;

· utilizarea categoriilor de deșeuri anorganice (nisip, pietre, prundiș, cenuși, calcar) pentru construcții precum pavaje, drumuri, straturi de protecție etc.

Caracterul adecvat al utilizării categoriilor de deșeuri la fața locului este determinată de compoziția deșeurilor (de ex., a conținutului de substanțe anorganice/minerale) și de dovada că operațiunea prevăzută de reciclare nu este dăunătoare mediului sau sănătății.

8. Pretratarea categoriilor de deșeuri înaintea eliminării implică măsuri (drenare, uscare etc.) de reducere a greutății și a volumului în vederea transportului sau eliminării
	 5. Refuzurile solide de la prepararea pastei reprezintă aprox. 5,55 % din maculatura achiziţionată şi au un potenţial de valorificare/reciclare în domeniul materialelor plastice, prin firme specializate.
6. Măsura se aplică doar în cazul deșeurilor lemnoase, care sunt valorificate energetic, pentru producerea aburului tehnologic, în cazanele proprii de biomasă.
.

7. Deșeurile de la prepararea pastei de maculatură au un potențial combustibil relativ ridicat, putând fi valorificate şi în industria cimentului, sau în cazane de coincinerare deşeuri. Deocamdată se prevede valorificarea/ reciclarea plasticurilor din compoziția deșeurilor solide de la prepararea pastei de maculatură, prin firme autorizate.
8.Deșeurile de la prepararea pastei de maculatură se depozitează pe platformă betonată în vederea drenării și transportului la unităţile de valorificare. 


La proiectarea instalaţiilor noi şi modernizarea celor existente s-au luat în consideraţie şi următoarele elemente care vizează aplicarea Celor mai Bune Tehnici Disponibile, în sensul: 
· Utilizării unor  tehnologii care generează mai puţine deşeuri; 
· Utilizării substanţelor mai puţin periculoase; 
· Promovării valorificării şi reciclării substanţelor generate şi utilizate în proces, precum şi a deşeurilor acolo unde este cazul şi este posibil.
Deșeuri netehnologice 

Pe lângă deșeurile tehnologice, din activitatea CCH SA Drobeta Turnu Severin rezultă și o serie de deșeuri netehnologice.

Tipurile și cantităţile de deşeuri netehnologice care vor fi generate, locul de producere, codul, precum şi gestiunea lor se prezintă în tabelul următor:
Tabelul 12.
Deșeuri netehnologice
	 
	Denumire deșeu
	Cod

Deșeu


	Sursa genera-toare
	Cantitatea prevăzută a fi generată 
	Managementul 
deșeurilor

	 Deșeuri netehnologice


	1
	Deșeuri de fier și oțel 
	17 04 05
	Atelier mecanic
	7,0 t/an
	- Valorificare prin agenți economici autorizați

	2
	Uleiuri minerale uzate
	13 02 08*
	Atelier de întreținere
	20,0 t/an
	- Valorificare prin agenți economici autorizați

	3
	Anvelope uzate
	16 01 03
	Activitatea de transport
	150 buc/an
	- Valorificare prin agenți economici autorizati

	4
	Deșeuri de lemn 
	15 01 03
	Din activitatea de producție
	25 t/an
	Valorificare în cazanul de biomasă

	5
	Ambalaje și deșeuri de ambalaje de material plastic
	15 01 02
	Din activitatea de producție
	20 t/an
	Valorificare prin agenți economici autorizați

	6
	Deșeuri menajere
	20 03 01
	Activitatea salariaților
	100,0 t/an
	Eliminare prin depozitare în depozitul municipal.

	7
	Materiale filtrante, materiale de protecție
	15 02 03
	Activități de reparații și întreținere
	1,5 t/an
	Depozitare în magazie și valorificare prin firme specializate.

	8
	Cupru, bronz, alamă 
	17 04 01
	Activitatea de întreținere și reparații
	0,3 t/an
	Depozitare în magazie și valorificare prin firme specializate.

	9
	Baterii de plumb 
	16 06 01*
	Activitatea de transport
	15 buc/an
	Depozitare în magazie și valorificare prin firme specializate.

	10
	Substanțe chimice anorganice de laborator expirate 
	16 05 07*
	Laborator
	0,015 t/an
	Depozitare în magazie și eliminare prin firme specializate.

	11
	Substanțe organice chimice de laborator expirate
	16 05 08*
	Laborator
	0,015 t/an
	Depozitare în magazie și eliminare prin firme specializate.


Deșeuri colectate de la alți agenți economici

	Nr. crt.
	Denumire deșeu
	Cod

Deșeu


	Sursa genera-toare
	Cantitatea prevăzută a fi generată
	Managementul

deșeurilor

	1
	Ambalaje de lemn (paleți) 
	15 01 03
	Deșeuri colectate de la alți agenți economici
	7.000 t/an
	Valorificarea paleților din lemn în tocătura pentru fabricarea semicelulozei


Pentru reducerea cantității de deșeuri tehnologice generate se practică și următoarele măsuri de selecție a maculaturii achiziționate și anume: 

· achizitionarea în principal a  deșeurilor de ambalaje din carton și mai puțin din ziare și  reviste, pentru reducerea pierderilor; 

· deshidratarea nămolurilor de la epurare până la o consistență de cca. 30 %, în vederea reducerii volumului/ suprafeţei necesare pentru depozitarea definitivă și procesarea apei de stoarcere în stația de epurare; 

· reciclarea ambalajelor din hârtie în procesul tehnologic de preparare pasta de maculatură.

Deasemenea, s-au luat măsuri și pentru reducerea deșeurilor netehnologice.
Activitatea de comerț cu ridicata deșeuri și resturi a Societății, necesară în procesul de aprovizionare cu materie primă a instalației (maculatură) este reglementată prin Autorizația de Mediu  nr. 37 din 06.07.2016, revizuită anual.

Modul de gospodărire a deşeurilor

Gestionarea deșeurilor în firmă se face cu respectarea prevederilor H.G. 856/2002 privind evidenţe la locul de producere, raportarea cantităţilor produse la organele abilitate si aprobarea listei cuprinzând deseurile, inclusiv deseurile periculoase. Deasemenea, gestionarea deșeurilor se face și cu respectarea prevederilor Legii 211/2011 privind regimul deseurilor. Suplimentar Societatea colectează, valorifică sau elimină si alte tipuri de deseuri de la Societătile cu care are contracte de preluare, în special de la supermarketuri, cum este cazul deșeurilor de lemn.
2.4. Folosirea terenului din împrejurimi

În zona amplasamentului există facilităţi pentru asigurarea principalelor utilităţi, constând în linii electrice aeriene şi conductă magistrală de gaze naturale, iar fluviul Dunărea constituie emisarul pentru apele uzate.

· Monumente şi obiective protejate

Principalele obiective culturale din Drobeta Turnu Severin și distanțele până la incinta CCH sunt după cum urmează:

· Biserica Maioreasa – 3,4 km

· Biserica Grecescu  - 4,4 km

· Mânăstirea Vodița – 27 km

· Palatul cultural Theodor Costescu – 3,8 km

· Turnul lui Sever – 3,7 km

· Castrul roman  - 3,0 km

· Situri naturale protejate și distanța până la ele
CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin este situat faţă de limita următoarelor zone naturale protejate, astfel:
· ROSPA0080 – Munții Almăjului - Locvei – 8,4 km și ROSPA0011 – Blahnița - 10,7 km, înfiinţate prin HG nr. 1284/2007 modificată prin HG 971/2011, privind instituirea regimului de arie naturală protejată și declararea ariilor de protecție specială avifaunistică ca parte integrantă a rețelei ecologice Natura 2000 în România;
· ROSCI0206 – Porțile de Fier – 8,4 km, instituit prin Ord.1964/2007 modificat prin Ord. 2387/2011, privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România.
· Zone rezidenţiale, uz comercial, spaţii de recreere

CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin se află amplasat la o distanță de cca. 500 m față de zona locuită a orașului Drobeta Turnu-Severin. 

În vecinătatea CCH, la o distanță de cca. 2 km pe direcția sud – est este localitatea Șimian. 

2.5 Utilizare chimică pe teren
În tabelul 13 de mai jos se prezinta Lista substantelor şi amestecurilor periculoase şi nepericuloase utilizate pe amplasamentul CCH Drobeta Turnu Severin. Tabelul corespunde pct. 3 din chestionarul pentru Notificare, conform Legii 59/ 2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase, care se prezintă anexat prezentei documentații.
Identificarea acestor substanțe periculoase a fost realizată cu ajutorul frazele de pericol, din Fișele de securitate, conform Regulamentului (CE) 1.272/2008 (H, EUH), sau conform HG 1.408/2008 (R), transformate apoi în fraze de securitate H, cu ajutorul anexei VII din Regulamentul (CE) 1.272/2008.

Pentru identificarea denumirii substanțelor/amestecurilor periculoase s-a utilizat nr. CAS (Chemical Abstract Service), care permite identificarea lor în Regulamentul (CE) 1.272/2008.

Ambele informații (Frazele de risc si CAS), sunt preluate din Fișele de Securitate ale produselor achiziționate. 
Tabelul 14, intitulat Tabel pentru calculul și încadrarea amplasamentului CCH Drobeta Turnu Severin în amplasament de nivel inferior și/ sau de nivel superior, este realizat pentru a permite calculul de încadrare în prevederile Legii 59/2016, conform Nota 4 din Anexa 1 a Legii 59/2016.

Calculele pentru stabilirea amplasamentelor de nivel superior și de nivel inferior s-au realizat de trei (3) ori, respectiv pentru:

· Evaluarea pericolelor pentru sanatate; 
· Evaluarea pericolelor fizice;

· Evaluarea pericolelor pentru mediu.
Încadrarea fiecarei substanțe în cele trei clasele de pericol şi categorii de pericol şi stabilirea cantităţilor relevante din fiecare substanţă/ amestec periculos, s-a facut pe baza frazelor de pericol din Regulamentul (CE) 1.272/2008 si a Anexa 1 (Partea 1, sau Partea 2) la Legea 59/2016. Cu ajutorul lor s-au identificat cantitatile relevante (în tone) de substanțe/ amestecuri periculoase pentru nivelul inferior și nivelul superior, cantități conform celor prezentate în tabelul 14.

În situația substanțelor periculoase cu proprietăți care conduc la mai multe clasificări (clase de pericol, categorii de pericol), s-a utilizat Nota 6 din Anexa 1 la Legea 59/2016, respectiv pentru mai multe fraze de pericol ale aceleiaşi substanțe/ amestec care pot corespunde la mai multe categorii de pericol din aceeaşi clasa de pericol, s-au utilizat pentru încadrare în categoria de pericol, cantitățile relevante cele mai mici prevăzute în Anexa 1.

Calculele s-au efectuat utilizînd programul de calcul EXCEL, în baza formulelor din Nota 4 Anexa 1 la Legea 59/2016, însumând separat valorile raportului dintre capacitatea maximă de stocare și cantitatea relevanta pentru amplasament de nivel inferior si amplasament de nivel superior, pentru cele trei (3) clase de pericol. 
Conform acestor calcule, rezulta că:

1. Amplasamentul CCH Drobeta Turnu Severin depășește valoarea 1, atat la nivelul inferior, cât și la nivelul superior la clasa de pericol pentru sănătate, respectiv valoarea însumată a rapoartelor capacitate maximă de stocare/cantitate relevantă este de 6,7616 (adică >1 la nivelul inferior) și  de 1,6872 ( adică >1 la nivelul superior).
2. Amplasamentul CCH Drobeta Turnu Severin nu depășeste nivelul inferior și nici nivelul superior la clasa de pericole fizice, respectiv rezultatele obţinute sunt: 0,5000 <1 la nivelul inferior și  0,1250 <1 la nivelul superior.
3. Amplasamentul CCH Drobeta Turnu Severin nu depășeste nivelul inferior și nici nivelul superior la clasa de pericole pentru mediu, respectiv rezultatele obţinute sunt: 0,0100 <1 la nivelul inferior și  0,0040 <1 la nivelul superior.

Având în vedere faptul că, amplasamentul societății depășeste nivelul inferior și nivelul  superior, titularul trebuie să se conformeze prevederilor Legii 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase.

Conform art 5 din Sectiunea a 2-a, Obligatiile generale care revin operatorului care trebuie să se conformeze sunt:

a) să ia toate măsurile necesare, potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare, pentru a preveni accidentele majore şi pentru a limita consecinţele acestora asupra sănătăţii umane şi asupra mediului;

b) să dovedească autorităţilor competente prevăzute la art. 6, în orice moment, în special cu ocazia inspecţiilor prevăzute la art. 20 şi a controalelor prevăzute la art. 13 alin. (1), că a luat toate măsurile necesare pentru prevenirea accidentelor majore care implică substanţe periculoase şi pentru limitarea consecinţelor acestora asupra sănătăţii umane şi asupra mediului;

c) să desemneze un responsabil pentru managementul securităţii la nivelul amplasamentului, în vederea asigurării aplicării prevederilor prezentei legi.

De asemenea, operatorul mai are şi următoarele obligaţii:

· Să realizeze un document denumit PPAM - Politica de Prevenire a Accidentelor Majore, conform prevederilor din Anexa 2 la Legea 59/2016;

· Operatorul unui amplasament de nivel superior are obligatia să realizeze un document denumit Raport de securitate , conform informatiilor prevazute in Anexele 2 si 4 din Legea 59/2016

· Operatorul unui amplasament de nivel superior trebuie să elaboreze un Plan de urgenta internă, care trebuie sa cuprinda masurile ce trebuie aplicate in interiorul amplasamentului si să furnizeze către ISUJ informatiile necesare pentru a permite elaborarea Planului de urgenta externa.

In functie de tipul de amplasament, obligatiile operatorilor sunt prezentate sintetic si in in tabelul de mai jos:

	Nr. crt.
	Obligatiile operatorilor
	Amplasamente de nivel superior
	Amplasamente de nivel inferior

	1
	Realizarea Notificării* catre autoritatile competente -obligatorie in cazul in care pe amplasament exista substante periculoase prevazute in Partea 1 sau partea 2 din anexa 1 din lege


	DA

(3 ex. pe

hartie si in format

electronic)
	DA

(3 ex. pe

hartie si in format

electronic)

	2.
	Intocmirea Politicii de prevenire a accidentelor majore sau, (PPAM),in cazul amplasamentelor de nivel inferior, dovada implementarii de sisteme de management adecvate (care poate fi luata in considerare)
	DA

(3 exemplare pe

hartie si in format

electronic
	DA

(3 exemplare pe

hartie si in format

electronic

	3.
	Identificarea pericolelor si evaluarea riscului
	DA
	DA

	4.
	Informarea autoritatilor responsabile de planificarea teritoriului 
	DA
	DA

	5.
	Analizarea posibilelor efecte “domino” ce pot sa aiba loc ca urmare a gruparii unor amplasamente de nivel inferior sau superior si realizarea schimbului de informatii si cooperarii intre aceste amplasamente
	DA
	DA

	6.
	Realizarea Raportului de securitate
	DA
	NU

	7.
	Intocmirea Planului de urgenta interna  
	DA
	NU

	8.
	Informarea autoritatilor si asigurarea datelor necesare intocmirii Planului de urgenta exterana
	DA
	NU

	9.
	Informarea publicului 
	DA
	DA

	10.
	Asigurarea unui responsabil pentru managementul securitatii pe amplasament
	DA
	DA


* Notificarea/ actualizarea ei se trimite la SRAPM, in functie de tipul amplasamentului:

· Pentru amplasamentele noi, înainte de obtinerea autorizatiei de construire sau a exploatarii, sau cu 90 zile inainte de schimbarea care determina o modificare a inventarului de substante periculoase, ca urmare a modificarii unor instalatii sau activităţi;
· În toate celelalte cazuri - în termen de 90 zile de la data intrarii în viogoare a legii.

Procedura de Notificare se aproba prin Ordin de ministru, iar autoritatile realizeaza vizita in teren pentru a verfica incadrarea amplasamentului (de nivel inferior, superior).  

Definiția substanței periculoase, conform acestui act normativ: „o substanță sau un amestec care intra sub incidenta Partii 1, - Substanţe nenominalizate, sau este prevazuta in Partea 2 din anexa 1 - Substanţe nominalizate, inclusiv sub forma de materie prima, produs, produs secundar, rezidual sau intermediar.”

Aceste categorii de substante intra sub incidenta legii 59/2016, în functie de cantitatea prezenta pe amplasament (faţă de cantitatea relevantă mentionata in lege), sau in functie de rezultatul calculului de agregare.

Legea prevede sancțiuni cuprinse între 5.000 și 500.000 lei, printre altele, pentru:

· Nedesemnarea unui responsabil cu managementul securitatii pe amplasament;
· Netransmiterea catre autoritati a politicii de prevenie a accidentelor majore;
· Neactualizarea informatiilor in cazul in care se modifica instalatiile de natura a avea consecinte in cazul producerii unui acident major;
· Nepunerea la dispozitia publicului a informatiilor obligatorii prevazute in anexa 6 a legii (date de  identificare ale amplasamentului, situatia notifcarii, categoria amplasamentului, explicarea in termeni simpli a activitatilor desfasurate si a periculozitatii, riscului pe care il implica utilizarea substantelor chimice, modalitati de actionare in caz de accident, date referitoare la inspectiile efectuate de autoritati, detalii privind sursele de unde se pot obtine mai multe informatii, date referitoare la planurile de urgenta etc.);
· Netransmiterea /neactualizarea Notificarii, conform procedurii stabilite in lege;
· Nefurnizarea informatiilor necesare planificarii teritoriului catre autoritati;
· Neluarea masurilor pentru prevenirea accidentelor majore, nerevizuirea politicii de prevenire a accidentelor majore, cel putin o data la 5 ani, sau la modificari ale instalatiilor;

· Netestarea, o data la 3 ani, a planurilor de urgenta interna;
· Realizarea unor modificari pe amplasamente fara a primi aprobarea autoritatilor;
· Nepunerea in aplicare imediata a planurilor de urgenta sau neanuntarea/ neinformarea autoritatilor in cazul unor accidente majore;
· Nerespectarea interdicțiilor referitoare la interzicerea utilizării sau punerii în funcțiune a oricarui amplasament care nu face dovada luarii masurilor de prevenie sau atenuare.
	Tabelul 13.        LISTA substanţelor/ amestecurilor nepericuloase și periculoase prezente pe amplasamentul CCH Drobeta Turnu-Severin

	Nr.

Crt.

 
	Denumirea comercială

a subst. periculoase/ 

a

amestecului
	Denumirea substanței chimice/

Utilizarea substanţelor/

amestecurilor

 
	Nr.

C.A.S.

 
	Fraza de 

pericol conf.

Fișă de securitate
 
	Clasa de 

Pericol

conf.

Fişă de securitate şi

L59/2016

 
	Categ.

 de

pericol

 
	Cantitatea

medie existentă


	Cap. max. de

stocare
	Stare
	Mod de 
	Conditii de 
	Localizare

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	fizica
	stocare
	stocare/
	

	
	
	
	
	
	
	
	mc
	tone
	mc
	tone
	 
	 
	operare
	 

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	Motorină
	Combustibil diesel


	68334-30-5
	H 226
	Lichide şi vapori inflamabili  P5c
	3
	 

20

 
	18
	60


	54
	lichid
	Rezervor

suprateran

1x60 mc
	tip

benzinarie

 
	Platforma betonata la poarta 2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H 411


	Toxic pentru mediu acvatic- E2
	2
	20
	18
	60
	54
	lichid
	Rezervor suprateran  1x60 mc
	tip benzinarie
	Platforma betonata la poarta 2

	
	
	
	
	H 304
	Toxicitate acuta

Poate fi mortal în caz de înghiţire şi pătrundere în căile respiratorii-H1
	1
	20
	18
	60
	54
	lichid
	Rezervor suprateran 1x60 mc
	tip benzinarie
	Platforma betonata la poarta 2

	
	
	
	
	H 315
	Toxicitate acuta Provoacă iritarea pielii-H2
	2
	20
	18
	60
	54
	lichid
	Rezervor suprateran 1x60 mc
	tip benzinarie
	Platforma betonata la poarta 2

	
	
	
	
	H 351
	Susceptibil de a provoca cancer - H2
	2
	20
	18
	60
	54
	lichid
	Rezervor suprateran 1x60 mc
	tip benzinarie
	Platforma betonata la poarta 2

	
	
	
	
	H 373
	Poate provoca leziuni ale organelor interne - H2
	2
	20
	18
	60
	54
	lichid
	Rezervor suprateran 1x60 mc
	tip benzinarie
	Platforma betonata la poarta 2

	
	
	
	
	H 332
	Nociv în caz de inhalare – H2
	4
	20
	18
	60
	54
	lichid
	Rezervor suprateran 1x60 mc
	tip benzinarie
	Platforma betonata la poarta 2

	2
	Spectrum XD 3899 Microbicide

	Biocid pentru circuitul apei de proces


	12124-97-9
	Neclasificat conf. R1272/2008
	-
	-
	1 
	1
	 2
	2
	lichid
	Ambalaj original de 

1 mc     
	Rezervor de plastic cu pompa dozatoare
	In hala masinii de hârtie   

	3
	Petrofoam 40


	Antispumant


	-
	Neclasificat conf. R1272/2008
	- 
	-
	1
	1
	3
	3
	lichid
	Ambalaj original     
  1 x 1 mc
	Rezervor de plastic cu pompa dozatoare
	In hala masinii  

	4
	PAX 18


	Polielectrolit/

Coagulant
	1327-41-9
	H 318
	Pericole pentru 

Sanatate

Provoacă leziuni oculare grave
H1


	1
	5
	5
	15
	15
	lichid
	Ambalaj original      
 1 x 1 mc
	Rezervor de plastic cu pompa dozatoare
	Stația de epurare și tratare  apă ind.

	
	
	
	
	H 290
	Pericol fizic

Poate fi coroziv pentru metale – P8
P8
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Chem Aqua 900 Plus 


	Metabisulfit de sodiu/

Anticoroziv, preintampina depunerea de cruste la cazanele de

abur
	7681-57-4
	H 318
	Pericole pentru sanatate Provoacă leziuni oculare grave

H1
	1
	0,5 
	0,5
	 1
	1
	lichid
	Ambalaj original   1x1 mc
	Rezervor de plastic
	Centrala termica

	
	
	
	
	H 302
	Pericole pentru sanatate

Nociv în caz de înghiţire

H2
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	NaCl
	Clorură de sodiu/

Tratare apă
	7647-14-5
	Neclasificat conf. R1272/2008
	-
	-
	1 
	1
	2 
	2
	solid
	Saci 25 kg
	Interior
	Instalatia de dedurizare apa

	7
	Sodă caustică
	Hidroxid de sodiu/

Agent de neutralizare la statia de epurare
	1310-73-2
	H 314
	Pericole pentru sanatate 

Provoacă arsuri grave ale pielii şi lezarea ochilor

H1
	1
	1
	1
	10
	10
	Lichid 
	Ambalaj original      
1 x1 mc
	Interior

Rezervor de plastic cu pompa dozatoare
	- Clădire Stație de epurare;

- Instalația de carton ondulat 

	
	
	
	
	H 290
	Pericol fizic

Poate fi coroziv pentru metale – P8
P8
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	Superfloc C496


	Acid adipic/

Polimer de floculare
	124-04-9
	H 319
	Pericole pentru sanatate

 Provoacă o   iritare gravă a ochilor

H2
	2
	0,5
	0,5
	2
	2
	Solid 
	Ambalaj original
	Saci de 25 kg
	Stația de epurare

	9
	Carbonat de sodiu
	Sodă calcinată/

Materie prima  la fabricarea  SNS
	497-19-8
	H 319
	Pericole pentru sanatate

Provoacă o   iritare gravă a ochilor

H2
 
	2
	10
	25
	30
	75
	Solid 
	Rezervor metalic
	Exterior 
	Preparare soluție  de fierbere

	10
	Sulf solid (fulgi)
	Materie prima  la fabricarea  SNS
	7704-34-9
	H 315 

(Neclasificat conf. R1272/2008)
	Pericole pentru sanatate

Provoacă iritarea pielii

H2
	2
	25
	50
	90
	100
	Solid/
topit
	Depozit acoperit/
Rezervor metalic
	Interior
	Preparare soluție de fierbere

	11
	Sulfit neutru de sodiu (SNS)
	Agent chimic pentru dezincrust. lemnului
	7757-83-7
	(Neclasificat conf. R1272/2008)
	-
	-
	60
	66
	180
	200
	Lichid 
	Rezervoare metalice 
	Exterior
	La prepararea soluției de fierbere/

Fabrica de semiceluloză

	12
	Carbofloc OL800
	Agent de retenție la fabricarea hârtiei
	7704-34-9
	H 412
	Pericol pentru mediu 

Nociv pentru organisme acvatice, cu efecte adverse pe termen lung - E2
	2
	0,5
	0,5
	2
	2
	Lichid 
	Ambalaj original     
 1 x1 mc
	Interior
	Hala mașinii de hârtie

	13
	Carbores 20 
	Rășină pentru rezistență în stare umedă
	25212-19-5
	H 411
(Neclasificat conf. R1272/2008)
	Toxic pentru mediul acvatic, cu efecte adverse pe termen lung - E2
	2
	2
	2
	10
	10
	Lichid 
	Ambalaj original     
 1 x1 mc
	Interior

Rezervor de plastic cu pompa dozatoare
	Hala mașinii de hârtie

	14
	Carbodes 

KMV 20 

	Agent de încleiere la fabricarea hârtiei
	25212-19-5
	H 411

(Neclasificat conf. R1272/2008)
	Toxic pentru mediul acvatic, cu efecte adverse pe termen lung - E2
	2
	10
	10
	30
	30
	Lichid 
	Ambalaj original     
 1 x1 mc
	Interior 
	Hala mașinii de hârtie

	15
	Amidon nativ
	Agent de incleiere la fabricarea cartonului ondulat (CO)
	9005-25-8
	Neclasificat conf. R1272/2008
	-
	-
	2
	3
	20
	30
	Solid 
	Siloz metalic 
	Exterior 
	Fabrica de carton ondulat


	Tabelul 14.
	Tabel pentru calculul şi încadrarea amplasamentului în amplasamente de nivel inferior şi amplasamente de nivel superior
	

	Nr.

Crt.

 
	Denumirea comercială

a subst. periculoase/
a

amestecului 


	Denumirea substanței chimice/
Utilizarea substanțelor/ amestecurilor
	Nr.

C.A.S.

 
	Fraza de 

pericol

conf.
Fișă de securitate
 
	Clasa  

de pericol

conf.

Fişă de securitate şi

L59/2016

 
	Categoria de

Pericol

Cf. L59/2016/

Reg. 1.272/2008

 
	Cantitatea 

existenta
	Cap. max. de

stocare
	Cant. relevanta 
	Amplasament

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	nivel inferior
	nivel superior
	niv. inferior
	niv. superior

	
	
	
	
	
	
	
	mc
	tone
	mc
	tone
	tone
	tone
	 
	 

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Motorina
	Combustibil diesel
	68334-30-5
	H 351
	Susceptibil de a provoca cancer  

H2
	2
	20
	18
	60
	54
	2.500
	25.000
	0,0216
	0,0022

	2
	Superfloc C496
	Polimer de floculare / Acid adipic
	124-04-9
	H 319
	Pericole pentru sanatate

 Provoacă o   iritare gravă a ochilor

H2
	2
	0,5
	0,5
	2
	2
	50
	200
	0,0400
	0,0100

	3
	Chem Aqua 900 Plus

	Anticorosiv, preintampina depunerea de cruste la cazanele de abur
	 7681-57-4
	H 318
	Pericole pentru sanatate-H1
	1
	0,5
	0,5
	 1
	1
	5
	20
	0,2000
	0,0500

	4
	Carbonat de sodiu
	Carbonat de sodiu la Preparare solutie SNS
	497-19-8
	H 319
	Pericole pentru sanatate-H2
	2
	10
	25
	30
	75
	50
	200
	1,5000
	0,3750


	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	5
	 PAX 18
	Polielectrolit/
Coagulant
	1327-41-9
	H 318
	Pericole pentru sanatate 

Provoacă leziuni oculare grave

H1
	1
	5
	5
	15 
	15
	5
	20
	3,0000
	0,7500

	
	
	
	
	H 290 
	Pericol fizic

Poate fi coroziv pentru metale – P8
	3
	5
	5
	15
	15
	50
	200
	0,3000
	0,0750

	6
	Soda caustică 
	Hidroxid de sodiu/

Agent de neutralizare la staţia de epurare
	1310-73-2
	H 314
	Pericole pentru sanatate 

Provoacă arsuri grave ale pielii şi lezarea ochilor

H1
	1
	1
	1
	10
	10
	5
	20
	2,0000
	0,5000

	
	
	
	
	H 290
	Pericol fizic

Poate fi coroziv pentru metale – P8
	3
	1
	1
	10
	10
	50
	200
	0,2000
	0,0500

	7

	Carbofloc OL800
	Agent de retentie la fabricarea hartiei
	7704-34-9
	H 412
	Nociv pentru organismele acvatice, cu efecte adverse pe termen lung 
E2
	2
	0,5
	0,5
	2
	2
	200
	500
	0,0100
	0,0040

	 
	EVALUARE PERICOLE PENTRU SANATATE
	
	
	 
	 
	       
	 
	 
	 
	 
	 
	6,7616
	1,6872

	 
	EVALUARE PERICOLE FIZICE
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0,5000
	0,1250

	
	EVALUARE PERICOLE PENTRU MEDIU
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0100
	0,0040


2.6. Topografia și canalizarea terenului
Sistemele de canalizare şi evacuare a apelor uzate

Din activitățile desfășurate pe amplasamentul CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin rezultă următoarele categorii de ape uzate:
· Ape uzate tehnologice/industriale

· Ape uzate menajere;

· Ape pluviale potențial contaminate de pe platformele betonate ;

· Ape pluviale necontaminate, provenite de pe acoperișurile clădirilor existente și noi care se vor evacua direct în fluviul Dunărea..

Apele uzate tehnologice/industriale vor fi evacuate şi tratate în Staţia nouă de epurare a apelor uzate industriale - WWTP, unde vor fi tratate și apele uzate menajere.

Circuitele de canalizare
În Fig. 1 este prezentată Schema simplificată de canalizare și epurare a apelor uzate tehnologice, menajere și pluviale.

Se menține sistemul de rețele de canalizare ale fostului CELROM, sistem care a fost dimensionat pentru preluarea fluxurilor de ape uzate de la toate instalațiile de fabricație din acea vreme (fabricație de celuloză papetară albită și grup chimic celuloză albită, fabricație de semiceluloză și grup chimic semiceluloză, fabricație de hârtie miez din maculatură și semiceluloză, fabricație hârtie capac, fabricație de carton velin, mașina de deshidratare celuloză, fabricație de carton ondulat și de confecții din carton ondulat)  și de la cele conexe (centrala termică, cazane de ardere deșeuri de lemn, cazane de abur pe motorină, ateliere de întreținere și reparații, logistică, etc), toate la capacitățile nominale de producție de atunci, și pentru un personal de peste 1.000 de salariați, sarcini cu mult mai mari decat cele generate dupa modernizarea CCH S.A. Turnu Severin.

Sistemul de canalizare a fost verificat, reabilitat și pregatit pentru funcționare.

Prin  punerea în funcţiune a staţiei noi de epurare tip AMINODAN, evacuarea apelor uzate se  face astfel: 
( Apa menajere uzate – sistem separat de colectare, care se uneşte cu circuitul de ape uzate tehnologice şi se epurează în staţia nouă de epurare;
( Apele tehnologice uzate – sistem separat de colectare, care preia şi apele pluviale potențial contaminate de pe platforma de depozitare a maculaturii; amestecul de ape menajere uzate, ape tehnologice uzate şi ape pluviale potențial contaminate de pe platforma de depozitare a maculaturii se elimină în emisar – fluviul Dunărea, prin stația proprie de epurare mecano-biologică, nou construită;

(  Apele pluviale potențial contaminate provenite de pe platformele betonate din zona  Preparării  lemnului, care se colectează prin circuitul existent de ape pluviale, se preepurează într-un separator de produse petroliere, amplasat în zona geigerului de la Tocătorie, după care se evacuează direct în emisar – fluviul Dunărea;
·  Ape pluviale necontaminate provenite de pe acoperişurile clădirilor se disperseză pe spaţiile verzi din imediata vecinătate a acestora.

Evacuarea apelor uzate epurate în emisar

Calitatea apei epurate din ultima zonă de sedimentare (a treptei 3 biologice) corespunde prevederilor normativului NTPA 001/2005 şi poate fi evacuată în emisar, respectiv în Dunăre. 

( Sistemul de evacuare a apelor epurate în emisar constă din: 

· conductă PVC, Dn 300 mm, L = 44m, pentru apa epurată din ultima zonă de sedimentare, până la căminul C1; 

· căminul C1 - punct de măsură, pentru măsurarea debitului de ape epurate (canal Parshall şi debitmetru ultrasonic tip NIVOSONAR GPA – 1P3 ); 

· conductă PVC, Dn 200 mm, L = 12m, de la căminul C1 la căminul C2; 

· căminul C2- pentru prelevare probe pentru analize;

· tubulatura originală din beton armat (aferentă circuitului de canalizare de la fosta staţie de epurare)  – Dn 500 mm, L = 56m, de la căminul C2 la căminul C3;

· căminul C3 - unde se unește circuitul de apă epurată cu cel de apă pluvială; 

· fosta canalizare din beton armat, Dn 1500mm, în care se racordează şi canalizarea de ape pluviale de pe platforme şi drumuri (Dn 1000 mm, după o treaptă de preepurare, L = 93 m (pănă la limita incintei) + 95m (până la evacuarea în Dunăre), Lt= 188 m;

· căminul C4 - înainte de evacuarea apei epurate în Dunăre, prin tubulatura originală din BA, Dn 1.500 mm, până la evacuarea în Dunăre, prin sistemul de dispersie format din cele trei conducte perforate.

Fig. 1.   Schema de canalizare şi epurare a apelor uzate tehnologice, menajere şi pluviale

[image: image1.png]3 .{:’Y:xf.j&‘&tt’ﬁ“" X

AR R
8 \“\“::”’a 2

udasu
el




                                                                                                                                                                                                                                                    



                





Ape


   epurate



        Ape menajere uzate de la CCH + terți                                                                                                                                                                                                    
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      Ape pluviale necontaminate de pe acoperişuri


Spaţii verzi

Pe acest traseu sunt amplasate 4 cămine, care au următoarele coordonate STEREO 70: 

	Nr.cămin
	H
	
	X
	Y
	Z

	C1
	1,1 m
	Punct măsură debit ape epurate evacuate
	316636.7653
	349673.1221
	47.4545

	C2
	4,60 m
	Cămin prelevare probe pentru analize de laborator
	316616.5857
	349662.3374
	46.9209

	C3
	5,5 m
	Cămin în care se unesc canalizarea de apă epurată cu cea de apă pluvială necontaminată
	316575.3658
	349680.2274
	47.2127

	C4
	4 m
	Cămin legătură cu deversarea în Dunăre
	-
	-
	-


În tabelul centralizator de mai jos se prezint calculul necesarului şi restituţiei de apă în condiţiile funcţionării instalaţiilor existente şi noi la capacităţile nominale prevăzute.

Tabelul 15. Calculul necesarului şi restituţiei de apă în condiţiile funcţionării instalaţiilor existente şi noi la capacităţile nominale prevăzute (WWTP – Stația de epurare a apelor uzate)
	Nr.crt
	Ape uzate
	U.M.
	Consum specific de apă
	Observaţii

	1.
	APE  TEHNOLOGICE 
a) Instalaţia de fabricat pastă de semiceluloză
 - Consum specific de apă:
- Pierderi specifice totale 
de apă ;
- Ape uzate tehnologice
	mc/t
mc/h
mc/t
mc/t
mc/h
l/s
	8,87
55
5,32
3,55
22
6,1
	Evacuare în WWTP nou
Capacitate
13,9 l/s

	
	b) Instalaţia de fabricat hârtie pentru carton ondulat 
 - Consum specific de apă:
- Pierderi specifice totale 
de apă ;
- Ape uzate tehnologice
	mc/t
mc/h
mc/t
mc/t
mc/h
l/s
	6,0
51,9
3,6
2,4
20,76
5,76
	Evacuare în WWTP nou

	
	a) Instalaţia de fabricat carton ondulat şi confecţii din carton ondulat
 - Consum specific de apă:
- Pierderi specifice totale 
de apă ;
- Ape uzate tehnologice
	mc/t
mc/h
mc/t
mc/t
mc/h
l/s
	0,5
2,5
0,3
0,2
1,0
0,27
	Evacuare în WWTP nou

	
	TOTAL 1 - Ape uzate tehnologice
	mc/t
mc/h
l/s
	6,15
43,76
12,13
	

	2.
	APE UZATE MENAJERE 
( debit mediu )
	mc/zi
mc/h
l/s
	172
7,2
2
	Evacuare în WWTP nou


	3. APE PLUVIALE POTENȚIAL CONTAMINATE

	
	Ape pluviale potenţial contaminate 
de pe platforma betonată de depozitare a maculaturii 
Sp = 3.945 mp = 0,4 ha 
	mc/h
l/s
	21,6
6
	Evacuare în WWTP

	
	TOTAL 2 - Ape uzate tehnologice, menajere și pluviale potential contaminate
	mc/t
mc/h
l/s
	6,15
72,56
20,13
	

	
	De pe platformele betonate aferente instalaţiilor de preparare a lemnului şi drumuri de acces
Sp = 60.000 mp = 6 ha 
	mc/h
l/s
	324
90
	Evacuare direct în Dunăre după o preepurare realizată printr-un separator de produse petroliere, amplasat lângă geigarul din zona tocătoriei.

	4. APE PLUVIALE POTENȚIAL NECONTAMINATE 
	

	
	De pe acoperișuri 
- Fabrica de semiceluloză; 
- Monoblocul MH, MCO şi confecţii din carton şi depozitele de produse finite. 
Sa = 44.761 mp = 4,476 ha 
	mc/h
l/s
	255,6
71
	Dispersare pe spaţiile verzi din zonă.


2.7. Geologia terenului
Conform Sudiului hidrogeologic efectuat de SC AQUAIS PROIECT SRL pentru alimentarea cu apă din subteran a CCH Drobeta Turnu Severin (fost SC ROMWELLE PM SA.), în zona Drobeta Turnu Severin – Simian, dupa Codarcea et al. (1966) și Marinescu(1978), afloreaza depozite jurasic superioare, cretacic superioare, badenian-sarmatiene, pontiene, dacice, Romania-pleistocen inferioare, pleistocen mediu-pleistocen superioare, pleistocen superioare si Holocene.
În zona studiata se dezvolta urmatoarele formatiuni geologice:

Pleistocen inferior(qp1)
Pleistocenul inferior este reprezentat prin orizontul “stratelor de Candesti”, constituit din depozitele care îmbracă în această regiune un facies predominant psamitic. In general, orizontul este caracterizat de pietrişuri cu elemente mici, uneori având pe suprafaţa granulelor o peliculă de oxizi de fier sau mangan. Structura întregului pachet este torenţiala. Depozitele pleistocen-inferioare au fost separate în malul Dunării la est de Drobeta Turnu Severin, la partea superioară a Pontianului. Grosimea acestui orizont variază între 20 şi 120 m.

Pleistocen mediu-superior ( qp2 –qp3)

Pe cămpul înalt, la partea superioară a depozitelor cu fauna villafranchiana, se află depozitele loessoide cu grosimi cuprinse între 5 si 30 m. Analizele granulometrice au arătat predominarea prafurilor argiloase care trec uneori la argile nisipoase. Culoarea este în general roscată, motiv pentru care în literatura mai veche erau descrise sub denumirea de “ luturi roşii”.

Depozitele aluvionare aparţinând teraselor Dunării:


De la Drobeta Turnu Severin in aval, Dunărea prezintă pe malul romanesc cinci nivele de terasă; terasa veche, înaltă superioară, inferioară şi joasă. Altitudinile relative au fost stabilite în raport cu cota acoperişurilor aluvionare, constatandu-se că depozitele de tip loessoid care acoperă terasele au grosimi diferite, iar cotele absolute ale suprafeţelor morfologice ar da în acest caz indicaţii greşite.
	Nivel de terasă al Dunarii
	Altitudini relative medii (m)
	Grosimea pietrişurilor aluvionare (m)

	Terasa veche
	73
	2-15

	Terasa inalta
	62
	9-12

	Terasa superioara
	37
	8-15

	Terasa inferioara
	21
	5-8

	Terasa joasa
	7
	5-8


La stabilirea vârstei teraselor Dunării s-a ţinut seama de conţinutul paleontologic al depozitelor aluvionare. Sunt citate astfel resturi de Dicerorhinus merki Jag, în terasa veche, pe baza cărora aluviunile au fost atribuite Pleistocenului mediu. Depozitele teraselor înaltă, superioară si inferioară au fost raportate diferiţilor termeni al Pleistocenului superior, deoarece în aceste nivele s-au găsit resturi de Coelodonta amtiquitatis.

Depozitele terasei joase au fost atribuite Holocenului inferior. Aluviunile luncilor actuale au fost considerate de vârstă holocen-superioara.

Solul
Pe cuprinsul judeţului Mehedinţi există o mare diversitate de tipuri de sol, de la solurile brun - acide şi litosoluri din nordul şi nord – vestul judeţului, până la cernoziomuri tipice şi cambice în sudul şi sud – vestul judeţului. 

Solurile brune şi brun – roşcate ocupă cea mai mare parte a judeţului constituind un mediu propice pentru cultivarea viţei de vie din soiuri nobile pentru producerea de vinuri superioare.

Solurile brun roşcate se găsesc în general în zone viticole colinare la altitudini de 90 – 250 m (Bălăciţa, Oprişor, Vlădaia, Corlăţel, Punghina, Vânju Mare, Rogova, Severinului, Corcova).

Potenţialul seismic al zonei

Conform Normativului P 100-1/2013 şi STAS 11100/1 -93 - Zonare seismică – Macrozonarea teritoriului României, societatea CCH Drobeta Turnu Severin este situată în zona 71. În condiţiile seismice şi de teren din România, conform Normativului P100-1/2013, pentru cutremure având intervalul mediu de referinţă ( al magnitudinii ) IMR = 100 de ani, perioada de control (colţ )TC =  0,7 secunde, iar valoarea acceleraţiei terenului pentru proiectare, ag = 0,15 g.
2.8. Hidrologia terenului
Forajele hidrogeologice executate în zona Drobeta Turnu Severin-Cerneti – Simian au pus in evidenţă, pe criterii de adâncime, litofacies si cronostratigrafie, un acvifer freatic şi un acvifer de medie adâncime.

Acviferul freatic este alimentat, în principal, din precipitaţiile atmosferice şi din apele de suprafaţă. Acviferul prezintă variaţii mari din punct de vedere al capacităţii de debitare. Sistemul acvifer este constituit din unul sau două strate cu legături hidrodinamice între ele, plasate în general la adâncimea de circa 30,0 m.

Cele mai importante strate acvifere sunt localizate în depozitele Holocene( reprezentate prin argile silitice, argile nisipoase, silturi, nisipuri, pietrişuri, uneori bolovanişuri) din alcătuirea luncii Dunării şi a terasei joase, precum şi în depozitele pleistocen superioare ( pietrişuri, nisipuri, silturi) din alcătuirea teraselor inferioare, medii superioare, medii, superioare şi înalte.

 Acviferul freatic din aceste depozite constituie surse locale de alimentare cu apă. In interfluvii, stratele acvifere localizate în baza depozitelor loessoide au o dezvoltare în general uniformă, iar apele prezintă nivel liber sau uşor ascensional.

Menţionăm că, amplasamentul studiat este amplasat pe terasele medie şi inferioară, precum şi în lunca Dunării. La contactul dintre cele două nivele de terasă şi luncă exista o linie de izvoare, prin care se descarcă acviferul freatic localizat în depozitele poros-permeabile ale teraselor.

Acviferul de medie adîncime din zona Cerneti – Simian se situează în nivelele poros-permeabile ale depozitelor pontiene-cuaternare, sub adâncimea de cca.30,0 m. Acviferul pontian-cuaternar este constituit din strate permeabile subţiri, fără mare continuitate areală, având o granulometrie fină, medie sau grosieră, separate de intercalaţii argiloase, argilo-marnoase sau marnoase impermeabile. Alimentarea acestui acvifer se realizează din acviferele superioare prin drenanta descendentă, din precipitaţii şi din reţeaua hidrografică de la capetele de strat, precum şi prin descărcarea locală a altor acvifere subterane din zona de ramă.

În zona limitrofă a perimetrului analizat s-au executat 5 foraje de alimentare cu apă a localitatilor Cerneti şi Simian după cum urmează:

	Nr. Foraj/ an
	Interval acvifer

(m)
	Δs

(denivelarea)

(m)
	ΔNH

nivel hidrostatic

(m)
	Q
exploatat

(l/s)
	H
adancime foraj 

(m)

	F1/2003

Cerneti
	45-49
	13,33
	20,77
	5,5
	49,3

	F2/2003

Cerneti
	34-39
	11,29
	18,51
	7,0
	55

	F3/2003

Cerneti
	32-37
	12,12
	10,20
	4,5
	45

	W1 –(1984)

Simian
	20-32

46-48
	4,0
	27,0
	2,2
	50

	W2-(1984)

Simian
	27-33
	5,0
	28
	2,5
	35


Bazinul hidrografic Jiu este situat în partea de sud – vest a României între 43°45`-  45°30` latitudine nordică şi  22°34`-   24°10`- longitudine estică.

Conturul bazinului este limitat astfel:
· la Nord de înălţimile mari ale munţilor Surian, Parâng, Retezat, Cerna, care îl despart de bazinele afluenţilor Mureşului, Sebeşului, Streiului şi Cerna Mureş; 

· la Vest – culmile înalte ale dealurilor şi platformelor, până aproape de localitatea Sărbătoarea, iar în continuare în câmpie de linia localităţilor Sărbătoarea - Segarcea – Măceşu delimitându-l de cele ale Cernei – Dunăre, Bahnei, Topolniţei, Blahniţei şi Desnăţuiului; 
· la Est – limita bazinului Jiu urmează o cale îngustă, care îl separă de bazinul Oltului, până în apropiere de Craiova;

· la Sud limita o formează cursul fluviului Dunărea. 

Între aceste limite, bazinul hidrografic al râului Jiu ocupă o suprafaţă de 10.080 kmp, are o lungime de cca. 260 km şi o lăţime medie în partea superioară de cca. 60 km şi de cca. 20 km în partea inferioară.

Zona incintei CCH Drobeta Turnu-Severin este situată în Depresiunea Severinului, ce reprezintă cea mai sudică subunitate a culoarului depresionar care separa Podisul Mehedinti, la vest de Dealurile Motrului si Campia Inalta a Balacitei, la est.

Culoarul depresionar este alcatuit din sapte depresiuni (bazinete de eroziune) axate pe raurile ce coboara din Podisul Mehedinti. Cea mai mare depresiune din componenta culoarului depresionar este cea a Severinului, strabatuta de raul Topolnita la est si alti afluenti ai Dunarii.

În cuprinsul Depresiunii Severinului sunt amplasate localitatile Drobeta Turnu Severin ( inclusiv S.C CCH Drobeta Tr.Severin), la cota medie a terenului de +70,0 m, Cerneti, Dedovita Noua, +90,0 m si Șimian +60,0 m. Depresiunea este drenata la sud de fluviul Dunarea care, in partea stanga prezinta un sistem de terase bine dezvoltat, fragmentat de raul Topolnita. Acest sistem este reprezentat prin cinci nivele de terasa (joasa, medie, superioara si inalta), iar pe el sunt amplasate localitatile mai sus mentionate.

Date hidrogeologice  

Debitele fluviului Dunarea in zona Turnu Severin sunt :

· Max. = 15.100 mc/s;
· Med. = 5.430 mc/s;
· Min. = 1.250 mc/s.
Fluviul Dunărea, din investigaţiile făcute privind evoluţia calităţii apei în lungul ei pe o lungime de 1075 km,  se încadrează în proporţie de 98,7 % în clasa II de calitate  conform  prevederilor Ordinului 161/2006 pentru aprobarea Normativului privind calitatea apelor de suprafaţă în vederea stabilirii stării ecologice a corpurilor de apă.
Inundabilitate
Având în vedere amplasarea municipiului Drobeta Turnu Severin, deci și a CCH Turnu Severin, respectiv pe malul unui lac - Lacul de acumulare Porţile de Fier 2, între 2 hidrocentrale –  Porţile de Fier 1 și Porţile de Fier 2 şi ţinând seama şi de modul de operare a celor 2 hidrocentrale, precum și de măsurile de protecţie împotriva inundaţiilor luate de România și Serbia în această zonă, se consideră că nu există posibilitatea de inundaţii. 

Din măsurătorile făcute în timp s-a concluzionat că, la descărcarea apelor de la CCH SA Turnu -Severin în Dunăre diluţia este aproape instantanee, după max. 2-3 m.  

Din 1987 până în prezent, nu s-au înregistrat probleme legate de inundaţii. În prezent, probabilitatea de producere a inundaţiilor este și mai mica, deoarece s-au supraînălţat malurile Topolniţei, care se descarcă în Dunăre. Eventual se poate inunda în amonte de Topolniţa, dar nu în zona Staţiei de epurare de la CCH.

2.9. Autorizații curente

Acorduri și Autorizații:
În prezent, funcționarea CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin este reglementată prin următoarele acte principale:

· Autorizația de mediu nr. 57 din 21.07.2014 emisă pentru SC ROMWELLE PM S.A şi Decizie de transfer nr. 9680/11.08.2017 emisă de APM Mehedinți pentru activitățile:

· Colectare deșeuri nepericuloase;

· Recuperarea materialelor reciclabile sortate;

· Comerț cu ridicata al deșeurilor și resturilor.

Termen de valabilitate 5 ani, până la data de 21.07.2019;

· Autorizație de mediu nr. 37 din 06.07.2016; titular COMBINATUL DE CELULOZĂ ȘI HÂRTIE S.A. pentru „Instalație industrială de fabricare a hârtiei miez din pastă de maculatură, prin reciclarea/valorificarea deșeurilor de hârtie și carton, cu capacitatea de 19 t/zi, în probe tehnologice (în testare)”, emisă de APM Mehedinți, valabilă până la 06.07.2018;

· Autorizație pentru desfășurarea de activități în domeniul nuclear, nr. AI 648 / 2017, valabilă până la data de 27.08.2019, emisă de C.N.C.A.N. pentru activitățile de măsurare a nivelelor de produse în recipiente folosind radionuclidul Cs-137, amplasat la fierbătorul de semiceluloză şi la pâlnia de tocătură şi radionuclidul Kr-85, folosit ca senzor de greutate la maşina de hârtie;

· Acord de mediu nr. 5 din 03.11.2017, pentru proiectul: „Modernizări pe fluxuri tehnologice pentru fabricarea hârtiei și a cartonului ondulat, realizarea de închideri exterioare la construcții cu panouri termiizolante”, emis de APM Mehedinţi, valabil pentru toată perioada punerii în aplicare a proiectului;

· Autorizația de Gospodărire a Apelor nr. 296/03.10.2017, pentru: Instalaţia de fabricare a semicelulozei din lemn de foioase – 50.000 t/an, Instalația de fabricare a hârtiei pentru carton ondulat din semiceluloză şi maculatură – 65.450 Bdt/an, Instalaţia de fabricare a cartonului ondulat şi a confecţiilor din carton ondulat – 40.000 t/an, emisă de ABA Jiu, valabilă până la 03.10.2018;

Certificări:

CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin are implementat un sistem integrat de management al calităţii, al mediului și al sănătății și securității ocupaționale pentru activitatea de “Producție de semiceluloză, hârtie fluting, hârtie testliner, carton ondulat și confecții din carton ondulat”, respectiv:
· Certificat pentru sistemul de management de mediu, conform EN ISO 14001:2015, cu nr. 20104173002335, emis la data de 19-06-2017, de către TUV AUSTRIA CERT GMBH Viena, pentru COMBINATUL DE CELULOZĂ ȘI HÂRTIE S.A., pentru activitatea: „Producție de semiceluloză, hârtie fluting, hârtie testliner, carton ondulat și confecții din carton ondulat”, valabil pâna la data de 18-06-2020;

· Certificat pentru sistemul de management de calitate, conform EN ISO 9001:2015, nr. 20100173002334, emis la data de 19-06-2017, de către TUV AUSTRIA CERT GMBH Viena, pentru COMBINATUL DE CELULOZĂ ȘI HÂRTIE S.A., pentru activitatea: „Producție de semiceluloză, hârtie fluting, hârtie testliner, carton ondulat și confecții din carton ondulat”, valabil pâna la data de 18-06-2020;

· Certificat pentru sistemul de management al sănătăţii şi securităţii ocupaţionale, conform OHSAS 18001:2007, nr. 20116173002336, emis la data de 19-06-2017, de către TUV AUSTRIA CERT GMBH Viena, pentru COMBINATUL DE CELULOZĂ ȘI HÂRTIE S.A., pentru activitatea: „Producție de semiceluloză, hârtie fluting, hârtie testliner, carton ondulat și confecții din carton ondulat”, valabil pâna la data de 18-06-2020;

· Certificat FSC (Forest Stewardship Council), seria SGS-COC-010508, emis în data de 28-09-2016, de către SGS South Africa (Pty) Ltd, pentru COMBINATUL DE CELULOZĂ ȘI HÂRTIE S.A., valabil până la data de 17-06-2020;
· Certificat de conformitate a hârtiei fluting din semiceluloză, cu cerințele pentru hârtiile și cartoanele care vin în contact cu produsele alimentare pentru care nu sunt prevăzute teste de migrare (produse alimentare uscate), conform Regulamentului 1935/2004/CE, emis de ECOL Studio – Italia, 2015;

· Certificat de conformitate a hârtiei pentru carton ondulat din semiceluloză, tip Semichimică 1, cu cerințele privind compoziția și puritatea necesară pentru ambalajele care vin în contact cu produsele alimentare, pentru care sunt necesare teste de migrare, emis de CENTRO QUALITA CARTA – Italia, 2016.
2.10. Detalii de planificare - Monitorizarea
· Evidența
Pentru buna desfășurare a activității și minimizarea consumurilor de materii prime, materiale și utilități, CCH S.A. va ține o evidență lunară (care reprezintă recomandare BAT) a:

· - cantitătilor de materii prime si auxiliare utilizate;

· - cantitătii de apă, energie utilizate;

· - cantitătilor de deseuri rezultate;

· - activitătilor de întretinere si reparatii a instalatiilor si dotărilor aferente;

· - instruirilor personalului.

· Supraveghere

Se referă la supravegherea calitătii factorilor de mediu si monitorizarea activitătilor destinate protectiei mediului în timpul functionării.
Monitorizarea calitătii factorilor de mediu se va face prin două tipuri de acțiuni:
· - Supraveghere din partea organelor abilitate și cu atribuții de control și

· - Automonitorizarea.

Automonitorizarea este obligația societății și constă în:
· - Monitorizarea emisiilor și a calității factorilor de mediu;

· - Monitorizarea tehnologică/ monitorizarea variabilelor de proces;

- Monitorizarea post-închidere.

Automonitorizare tehnologică

Pe parcursul funcționării instalațiilor se va realiza o monitorizare tehnologică a parametrilor de proces, care va avea drept scop reducerea riscurilor de accidente și poluări accidentale și reducerea consumurilor specifice de resurse naturale.

Automonitorizarea tehnologică va consta în verificarea permanentă a stării de funcționare a tuturor componentelor instalațiilor și a parametrilor acestora, în corelație cu sistemele de automatizare existente.
Tabelul 16. Programul de monitorizare a efectelor asupra mediului în perioada de exploatare a noii instalații IED
	Factor de mediu monitorizat
	Localizare/

parametrii monitorizați
	În conformitate cu prevederile
	Frecvența monitorizării/ Responsabil raportare
	Recomandări privind monitorizarea:

	APA 

SUBTERANĂ
	Analiza apei subterane din cele 4 foraje de monitorizare:

· FM1 – în zona de acces în unitate;

· FM2 – în zona de S-V a Mașinii de carton ondulat;

· FM3 -  în zona Instalației de ardere sulf;

· FM4 – în aval de stația de epurare,

Pentru indicatorii: 

· NH4, Cloruri, SO4, NO2, PO4, Cd, Hg, Pb, As;

· pH, NO3, Zn, CBO5, CCOCr și reziduu filtrat uscat la 1050C, 

· Benzen, tricloretilenă, tetracloretilenă.


	Autorizației de Gospodărire a Apelor nr. 296/ 03.10.2017

și

Acordului de Mediu nr. 

5/ 03.11.2017;

- Valori de prag, 

conform Ord. 621/2014 pentru  ROJI06;

- Valoare maximă admisă, 

conform NTPA 001/2005;

- Valoare de alertă, 

conform H.G. 53/2009.
	Semestrial/

 Titular de activitate

Semestrial/

Titular de activitate

Semestrial
(benzen)/

Anual/
Titular de activitate
	· Monitorizarea apelor freatice să se realizeze în continuare conform prevederilor Autorizaţiei de Gospodărire a Apelor, dar cu restrângerea indicatorilor analizaţi în cele 4 foraje de monitorizare (FM1, FM2, FM3, FM4), numai la indicatorii de poluare prevăzuţi de Ord. 621/2014 pentru Corpul de apă ROJI06 – Lunca și Terasele Dunării (Calafat), respectiv:
·   NH4, Cl, SO4, NO2, PO4, Cd, Hg, Pb, As;

·   Frecvența de monitorizare recomandată: anual

(conform prevederilor Legii 278/2013, art. 16, alin. (3), se recomandă monitorizarea o dată la 5 ani);
· Analiza comparativă a rezultatelor monitorizării probelor de apă freatică să se realizeze atât cu valorile prag prevăzute de Ord. 621/2014, cât și cu valorile de referință “0”, propuse prin prezenta documentație și aprobate de autoritatea competentă de mediu.



	Calitatea SOLULUI


	Analiza calității solului din următoarea zonă:

· Depozitul de maculatură (în aval, pe direcția de curgere a apei freatice);
Pentru indicatorii: 

· Sulfați, Fenoli, Cupru, Nichel, Plumb, Zinc, Cadmiu.


	Acordului de Mediu nr. 5/03.11.2017

- Pragul de alertă pentru terenuri de folosinţă mai puţin sensibile prevăzut de Ord. nr. 756/1997
	O dată la 5 ani/

Titular de activitate
	· Se recomandă monitorizarea în continuare a calităţii solului, o dată la 5 ani, în același punct (zona depozitului de maculatură, în aval, pe direcția de curgere a apei freatice) şi pentru aceiaşi indicatori (Sulfați, Fenoli, Cu, Ni, Pb, Zn, Cd);
· Analiza comparativă a rezultatelor monitorizării probelor de sol să se realizeze atât cu valorile de prag de alertă pentru terenuri de folosinţă mai puţin sensibile prevăzute de Ordinul nr. 756/1997, cât și cu valorile de referință “0”, propuse prin prezenta documentație și aprobate de autoritatea competentă de mediu.



	APA UZATĂ EPURATĂ 

(apă menajeră, tehnologică și pluvială potențial impurificată)


	Analiza apei uzate epurate la evacuarea în Dunare, pentru indicatorii:

· pH, CCOCr, materii în suspensie, CBO5, substanțe extractibile cu solvenți, detergenți sintetici, Fosfor total, Azot amoniacal, Azotați, Azotiți, Sulfați, Sulfiți,   Reziduu filtrat la 1050C, Fenoli antrenabili cu vapori de apă, Cadmiu, Sulfuri și Hidrogen sulfurat;

· Screening calitativ pentru identificarea indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate, specifici tipului de activitate

	Autorizației de Gospodărire a Apelor nr. 296/ 03.10.2017

- Valoare maximă admisă, 

conform NTPA 001/2005;

- Ord. 31/2006

	Lunar, prin laboratoare acreditate/

Titular stație de epurare

Anual/

Titular de activitate
	· Monitorizarea parametrilor apei uzate epurate, la evacuarea în fluviul Dunărea, să se realizeze în continuare conform prevederilor AGA (lunar, pentru aceiași indicatori);

· Indicatorii specifici activității CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin, din Anexa 1B la Ord. 31/2006, care ar trebui analizaţi în cadrul screening-ului calitativ sunt: DEHP, OCTILFENOL, PAH. În funcţie de rezultatele obţinute, se va stabili dacă mai este necesară sau nu monitorizarea acestor indicatori.



	Calitatea AERULUI


	Analiza calității aerului de la:

· Cazanele de ardere (în punctul în care emisia părăsește instalația, pentru fiecare coș de evacuare gaze arse), pentru indicatorii:

· SO2, NOx, pulberi, CO;

· Coșul coloanei de absorbție a instalației de preparare a soluției de fierbere, pentru indicatorii:
· SO2.


	Acordului de Mediu nr. 

5/ 03.11.2017

- VLE, conform Ord. 462/1993, Directiva MCP;

- BREF – BAT – LVIC-S;


	Semestrial/

Titular de activitate


	 - Monitorizarea emisiilor în atmosferă se propune să se realizeze la indicatorii prevăzuţi în legislaţia de mediu, respectiv:

· pentru cazanele de abur care ard biomasă, monitorizarea să se realizeze la indicatorii NOx şi pulberi cu o frecvenţă semestrială, conform prevederilor MCP;

· pentru cazanele de abur care ard gaze naturale, monitorizarea să se realizeze la indicatorul NOx cu o frecvenţă semestrială, conform prevederilor MCP;
· pentru coșul coloanei de absorbție de la instalația de fabricare SNS, monitorizarea să se realizeze la indicatorul SO2, cu o frecvență semestrială, conform Ord. 462/1993. 

	ZGOMOTUL


	Analiza zgomotului la limita incintei industriale în punctele 1, 2 și 3, conform Planului de situație anexat.
	Acordului de Mediu nr. 

5/ 03.11.2017

- Valoare admisibilă la limita incintei, conform STAS 10009/ 2017 și Ord. 119/2014
	Anual/

Titular de activitate
	- Monitorizarea nivelului de zgomot să se realizeze în continuare astfel: 
· Frecvența de monitorizare recomandată: 
anual;

· Locul de monitorizare: la limita incintei industriale, în punctele 1, 2 și 3, conform Planului de situație anexat.


2.11. Incidente legate de poluare

Din investigarea activităţii CCH S.A., aşa cum este ea consemnată în arhive, rezultă că pe amplasament nu au avut loc evenimente majore cu impact semnificativ asupra mediului, şi implicit asupra apei de suprafaţă, sau a apelor subterane, până la data efectuării documentaţiei.
2.12. Specii sau habitate protejate sau zone sensibile

CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin este situat faţă de limita următoarelor zone naturale protejate, astfel:
· ROSPA0080 – Munții Almăjului - Locvei – 8,4 km și ROSPA0011 – Blahnița - 10,7 km, înfiinţate prin HG nr. 1284/2007 modificată prin HG 971/2011, privind instituirea regimului de arie naturală protejată și declararea ariilor de protecție specială avifaunistică ca parte integrantă a rețelei ecologice Natura 2000 în România;
· ROSCI0206 – Porțile de Fier – 8,4 km, instituit prin Ord.1964/2007 modificat prin Ord. 2387/2011, privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România.

Luând în consideraţie următoarele elemente:
· amplasamentul obiectivului, raportat la vecinătatea cu zonele protejate, respectiv la cca. 8,4km;

· caracteristicile amplasamentului, situat pe o platformă cu o funcţionare de peste 40 de ani, cu acelaş profil de activitate;

· soluţiile de proiectare adoptate, cu încadrarea în prevederile legale privind protecţia mediului;

· lucrările, dotările şi măsurile prevăzute pentru prevenirea şi reducerea impactului asupra factorilor de mediu,
se poate considera că, funcţionarea instalaţiei nu va genera un impact semnificativ asupra florei, faunei şi biodiversităţii din zonă şi nu necesită măsuri suplimentare de protecţie a acestora.

2.13. Impactul transfrontalier
Activitățile desfășurate pe amplasamentul CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin nu intră sub incidența Legii nr. 22/2001 pentru ratificarea Convenţiei privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, deoarece capacitatea nominală a Instalației de fabricare a hârtiei și a pastei de hârtie este mai mică decât pragul de 200 Adt/zi, cât prevede Anexa 1 la lege.

Date fiind capacitățile de producție ale Titularului și distanțele dintre amplasament și granițe, nu sunt necesare măsuri speciale pentru protecția transfrontieră, în afara celor luate în instalațiile componente instalației IED menționate în prezenta documentație.

2.14. Condițiile de construire
Sistemul constructiv al constructiilor ce apartin CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin este format în cea mai mare parte din construcții vechi aflate într-o stare fizica relativ bună si modernizate in special in zona inchiderilor, a finisajelor interioare si a instalatiilor interioare. 

Soluțiile tehnice de execuție aplicate sunt în general urmatoarele:
· Pentru fundatii constructii: fundatii izolate, radier general din beton armat, fundatii pahar din b.a. monolit, fundatii continue monolite;
· Pentru structura constructii: stalpi, grinzi si plansee din BA; stalpi prefabricati;

· Pentru inchideri structuri: inchideri din caramida sau din panouri prefabricate, etc; 

· Pentru acoperisuri cladiri:  chesoane termo si hidroizolate, etc;
· Pentru fundatii utilaje: fundatii independente din BA ;

· Pentru lucrari speciale: protectii anticorrosive la plansee si canalizari; izolatii termice la utilaje si circuite, etc.
2.15. Răspuns de urgentă

Societatea deține, sau are în derulare, următoarele planuri de măsuri ca răspuns de urgentă:

· - Plan de prevenire și combatere a poluărilor accidentale;
· - Plan de prevenire a situatiilor de urgentă si capacitate de răspuns;
· - Planuri de intervenție în caz de incendiu.
Planurile deținute sunt elaborate în conformitate cu cerințele prevederilor legislative în vigoare și se află atasate la prezentul document.

Aceste planuri se reactualizează de Titularul activității conform prevederilor legale, ori de câte ori sunt modificări ale legislatiei, modificări în modul de operare, sau de componență a formației de intervenție, etc.
Instalaţie de semiceluloză





Instalaţie de preepurare în flux








Instalaţie de preepurare în flux








Fabricarea  hârtiei, inclusiv prepararea pastei de maculatură





Staţie nouă de         epurare      Q=50 mc/h





Fabricarea cartonului ondulat şi a confecţiilor din carton ondulat
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Instalaţie pentru producerea aburului         (3 cazane)
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